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BURSA 

LOCURILOR 

DE MUNCĂ
ASTĂZI. O nouă ediţie 

a Bursei generale a locurilor de 

muncă va avea loc, astăzi, de 

la ora 9,00, la Universitate, fi ind 

aşteptate cel puţin 42 de fi rme, 

cu peste 1.000 de locuri de 

muncă. > pag. 03

Pumni, picioare şi cuvinte grele s-au îm-
părţit miercuri, la prânz, între mai multe 
eleve de la Şcoala Gimnazială „Elena Doam-
na“ şi Colegiul „Calistrat Hogaş“ din Tecuci. 
Sub privirile colegilor ieşiţi în pauză în afara 
unităţilor de învăţământ, fetele, una de clasa 
a VII-a şi două de clasa a VIII-a, s-au luat la 
ceartă şi mai apoi la bătaie, dintr-o cauză care 
nu ar avea nicio legătură cu şcoala sau cu vâr-
sta lor: un băiat. În bătaia care nu este foarte 

clar de către cine a fost începută, fata de 14 ani 
ar fi  lovit-o în plină fi gură pe una de 15 ani, 
dislocându-i doi dinţi. La faţa locului, prin-
tre colegii care priveau şi fi lmau incidentul, 
a apărut mama elevei rănite, care a găsit de 
cuviinţă să îi aplice o corecţie fetei mai mici. 
Femeia a luat-o de păr pe copila care i-a lovit 
fi ica şi i-a dat mai multe palme peste faţă.

„Între cele trei eleve ar fi  avut loc o discu-
ţie în contradictoriu, în urma căreia s-ar fi  

agresat fi zic şi şi-ar fi  adresat cuvinte şi expre-
sii vulgare. Ulterior acestui incident, în zonă 
a venit mama uneia dintre minore, o femeie 
de 38 de ani, care ar fi  lovit-o de mai multe 
ori pe cea de 14 ani“, aveau să consemneze 
poliţiştii solicitaţi să intervină. Incidentul 
face acum obiectul mai multor anchete, des-
chise de Poliţia Municipiului Tecuci şi con-
ducerile celor două unităţi de învăţământ.
 . Mariana Constandache > pag. 05

Trei eleve s-au bătut crunt
din cauza unui băiat

valuta BNR

€4,92 
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Muzeele din zeci de ţări europene îşi vor deschide 

gratuit porţile pentru public sâmbătă seară, 

la manifestarea „Noaptea Muzeelor“, ajunsă la cea 

de-a XVIII-a ediţie. . Roxana Artene Penciu

SPECTACOLE, EXPOZIŢII ŞI ATELIERE DEMONSTRATIVE, GRATUIT > TIMP LIBER/07
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editorial
viaţa liberă
Luna în care, în loc de cireșe, 
avem proteste

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Odată cu primele cireşe, 
care au apărut pe piaţă 
la preţuri pe care mai 
bine le calculezi în euro, 

ca să aibă mai puţine cifre şi să 
pară mai ieftine, au „înflorit“ şi 
protestele de stradă. La cireşe stăm 
prost, tot importurile sunt baza, de 
parcă am fi uitat cum e să le facem. 
În schimb, pe partea „cealaltă”, 
aproape că e ziua şi protestul.

Din cea mai recentă serie de 
acţiuni sindicale, primii care 
au început au fost fi nanţiștii, 
adică angajaţii Ministerului de 
Finanţe și ai Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală. Sunt 
cei care, conform fi șei postului, 
se ocupă de colectarea taxelor, 

de impozite și de contribuţiile 
economiei. Adică strâng banii 
fără de care România n-ar putea 
funcţiona. Nu că am duce-o 
pe roze, pentru că avem una 
dintre cele mai slabe colectări 
din Europa, dar, credeţi sau 
nu, se poate și mai rău de atât. 
Conform revendicărilor pe care 
„Viaţa liberă” le-a prezentat 
recent, sindicaliștii din Finanţe 
acuză, printre altele, că sunt 
obligaţi să lucreze cu sisteme 
informatice și structuri IT greoaie 
și uzate moral, că fi șa postului 
nu este corelată cu realitatea 
activităţii desfășurate, că 
fi nanţarea activităţii profesionale 
și a sănătăţii și securităţii în 
muncă este defectuoasă, că 
salarizarea este discriminatorie 
și că de multe ori personalul este 
subdimensionat.

După Finanţe, Educaţia. Trei 
federaţii sindicale din învăţământ 
au adunat, miercuri, la București, 
peste 15.000 de persoane care, 
spre cinstea lor, nu s-au lăsat 
deturnate de manifestarea unei 
formaţiuni politice. Aproape 
toate doleanţele prezentate de 
protestatari sunt de natură 
fi nanciară și merg de la majorarea 
salariilor, indexarea anuală a 
acestora, în conformitate cu rata 
infl aţiei, până la plata orelor 
suplimentare, decontarea navetei 
și compensarea în bani a zilelor 
de concediu neefectuate. Mitingul 
s-a vrut o mișcare de forţă, 
înainte de un referendum printre 
profesori privind o eventuală 
grevă generală.

Joi a venit rândul 
statisticienilor să protesteze. Mai 
puţin mediatizaţi, pentru că, deh, 

referendumul a trecut, angajaţii 
Institutului Naţional de Statistică 
sunt revoltaţi ca urmare a 
situaţiei salariale discriminatorii 
și cer uniformizarea grilei 
din sediul central cu secţiile 
teritoriale de statistică.

Și cadrele medicale au pichetat 
Ministerul Sănătăţii, iar angajaţii 
din penitenciare ameninţă și ei 
să iasă în stradă, alertaţi fi ind de 
informaţiile vehiculate în spaţiul 
public privind viitoare tăieri 
salariale și concedieri.

Marea problemă pentru 
guvernanţi, afl aţi înainte de 
alegeri, este că de toate domeniile 
astea avem nevoie și pe viitor, așa 
că problemele trebuie rezolvate. 
Fără fi sc, profesori, medici și 
statistică nu se poate. Cât despre 
pușcării, oho, cât de multă nevoie 
avem! .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Ţipăm adesea             

într-un telefon         

scos din priză

VASILE GHICA

sinaxar
12.05.2023

 Sf. Mc. Ioan Valahul; u

Sf. Ier. Epifanie, 

arhiep. Ciprului și Gherman, 

patriarhul Constantinopolului 

u Dacă Mihail Sadoveanu era 
contemporan și coleg de serviciu 
cu Ludovic Șică Mandolină Orban, 
azi am fi  fost martorii unui 
teribil Breaking News: „Scriitorul 
a intrat în Palatul Parlamentului 
cu o grenadă. Se bănuieşte că este 
Grenada Florilor, ediţia princeps! 
Trupele de geniu chemate la faţa 
locului să dezamorseze situaţia au 
relatat că au găsit un CUI, însă nu-
şi dau seama dacă e al unei persoane 
fizice autorizate sau al unui sereleu 
de apartament”.

Cum însă, în zilele noastre, 
Sadoveanu nu e decât un nume 
de clan interlop, ne găsim în 
frustranta situaţie de a ne 
„mulţumi” și cu ceva mai modest: 
„O tânără din AUR a încercat să intre 
în Parlament, cu gloanţe în geantă”.

Sursele rele de gură și puse pe 
glume la nivel înalt spun că alea 
erau gloanţe oarbe, în sensul că 

nimeni n-a mai văzut așa ceva 
până acum. Cu alte cuvinte, ne-a 
cam trecut glonţul pe la urechi 
și vata pe la nas, cum obișnuiesc 
să delireze reporterii cu vocaţie 
de „analist funest”. Un deputat e 
convins și acum că cele 4 sunt 
„cartuşe de ţigări de contrabandă”.

Impresionat de gestul tinerei 
cu gloanţele, un alt parlamentar 
a povestit că, acum un an, el a 
venit în Parlament, cu un teanc, 
model „Sutien-An-Men”. Până să 
se prindă colegii că-i vorba de 
un teanc de bani, lăudărosului 

i se recomandaseră deja vreo 
trei clinici de psihiatrie și două 
cursuri de story-telling. Așa de 
șocantă a fost imprudenţa tinerei 
care a pus autorităţile pe jar și 
pe alte clișee jurnalistice, încât 
analiștii militari și soţia lui 
Smiley au exclamat, la unison: 
„Pistol cu apă!”

u Peste 30 de obiecte care au 
aparţinut familiei Ceaușescu sunt 
scoase la licitaţie. Printre ele, teza 
de doctorat a Elenei Ceaușescu. 
N-o să vă vină să credeţi, dar 
cel care s-a arătat interesat de 
licitaţie este însuși ministrelul 
Lucică Bode. Vrea să cumpere 
teza de doctorat a Lenuţei, ca 
să-nveţe și el colindul ăla cu 
„Să trăiţi, să înf loriţi / Ca polimerii, 
ca poliperii / În mijlocul verii”. Bode 
crede că între el și Lenuţa-de-
tristă-amintire există o chimie 
specială. .

tragedia
Întâmplare cu/de/spre Viaţă

divina

nec plus ultra
Zece supra Zece 
şi Unu supra Unu

ION ZIMBRU                                   (PASTEL HULPAV) 

    (!) cică din Colo bate... cică bate/ şi murmură la geam: „Upanişade -

    caleaşca voastră cum s-adâncă-n rouă,/ şi tu, şi el, cu mâinile-amândouă,

    zadarnic cereţi milă şi-ndurare/ la Care care cară în Cer care,

    dar n-au habar şi sunt indiferente/ la „nec plus ultra“, la „festina lente“,

    şi scârţâie şi cad, hulpav, în Sine,/ cum nişte Oarecare, Oarecine“ (!)

    (!) cică în ceastă strâmtă boabă rouă,/ când bate vântu-n Care şi când plouă,

    caleaşca noastră trece nestemată/ şi Nicăieri n-ajunge Niciodată

    fi indcă Sfera ceasta-i o Cercare/ de Tot şi de Nimic, de Fiecare -

    un joc de Doi, de Unu, cald sau rece:/ „Upanişade: zece supra zece,

    ori unu supra unu... nu-i Tot Una?“ - / ce Laur(i): Beladona, Mătrăguna (!) 

şi ţara se piaptănă

Au intrat cu teancul în Casa Poporului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult, când pădurea de 
pe Zăpodie era îngrijită 
şi păzită de un vigilent 

angajat al Statului, adică 
de pădurarul/vânătorul Ion 
Croitoru, zis Ion Dumbă, din 
satul Adam, parcă Moartea era 
mult mai rară decât acum!... 
Mai rară şi mai bună! Mai 
puţin tristă, parcă! Moartea 
li se părea mai normală 
oamenilor cestor locuri, zic eu, 
forţând gradul de comparaţie 
al adjectivului de pe lângă 
substantivul fără de care n-ar 
exista Viaţă!... Ei bine, într-
acest demult şi într-acest loc 
am lunecat pe malul Râpei 

celei Mari şi m-am izbit cu 
aleasă gravitate de (a)fundul 
mocirlos, mai ales că aici, 
unde multe coclauri se-ntrec 
în frumuseţe şi-n stranietate, 
chiar şi atracţia gravitaţională-i 
mai abitir! Ajutat de ceilalţi 
copii consăteni şi prieteni 
spectatori in/voluntari ai 
evenimentului, ies pe mal, 
cu chiu şi cu vai şi râzând şi 
plângând deopotrivă! Ajung 
în ograda tatei şi în grădina 
mamei, ei încearcă să mă 
oblojească şi să mă determine 
să uit! Dar nu reuşesc! Viaţa 
mi-i în pericol! Dar, spre 
norocul meu, taman atunci Ion 
Dumbă trece andante înspre 
codru, se opreşte la poarta 
noastră şi cere un pahar cu 

vin! Tacticos, bea vinul, mă 
vede, mă studiază, îmi face 
şmechereşte din ochi, mai bea 
un pahar... şi iată ce mi-i dat să 
aud şi să păţesc!... „Puştiule, te 
rog foarte mult, spre binele tău 
te rog, ascultă-mă! Am să vin la 
tine mâine, dimineaţă! Fiindcă 
vreau să te iau şi să mergi cu 
mine în pădure, pentru ca să-
ţi dau nişte viaţă!”... Sigur că 
da! Sunt de acord... şi sunt tare 
curios să văd cum poate nenea 
pădurarul vânător Ion să-
mi dea „nişte viaţă”!... Şi vine 
dimineaţa mult aşteptată! Şi 
vine şi pădurarul! Şi plecăm 
în/spre pădure! Şi mergem! Şi 
ajungem! Şi pândim printre 
copaci! Cu lăcomie pândim! 
Ca nişte dihănii înfometate! 

Şi credem unul despre altul 
că umblă pur şi simplu din 
curiozitate! Şi nenea vânătorul 
îndreaptă puşca spre cântecul 
dintre frunze! Şi ia toată viaţa 
păsării care nu ştie gândurile 
noastre ascunse! Ş-apoi, cu 
toată bucuria din lume, nenea 
pădurarul îmi dă pasărea şi-
mi spune: „Hai să plecăm 
din pădurea asta pustie! Ai 
văzut că nu te-am minţit şi 
m-am ţinut de cuvânt!? I-am 
luat viaţa şi ţi-am dat-o ţie!”... 
[Publicitate: „Păsările nu vor să 
trăiască mai mult. Au impresia 
că zborul nu le aparţine. 
Oamenii vor să trăiască veşnic. 
Au impresia că pot zbura” 
- (Confucius)]... NEC PLUS 
ULTRA!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Au fost reluate 
procedurile pentru staţia 
de tratare a deşeurilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

și Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOSERV au 

reluat în Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP/SICAP) 

procedurile de licitaţie pentru 

construirea în municipiul Galaţi a 

unei staţii performante de tratare 

a deșeurilor biodegradabile și 

reziduale.

 De această dată, valoarea esti-
mată a investiţiei a fost reevaluată 
la 697.910.572 lei, fără TVA, pen-
tru o perioadă de 12 ani, din care 
partea de proiectare și execuţie 
este de circa 180,66 milioane de 
lei, exclusiv TVA, fonduri europe-
ne prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare, atrase de către 
CJ, în cadrul proiectului amplu de 
gestionare a deșeurilor din judeţ. 
Restul sumei estimate reprezintă 
partea de operare, adică valoarea 
serviciilor realizate de către fi rma 
ce ar urma să gestioneze funcţi-
onarea acestei staţii de tratare a 
deșeurilor pentru o perioadă de 
zece ani, mai exact 517.253.379 
lei, fără TVA.

"Practic, deșeurile vor fi  în pri-
mă fază sortate cu ajutorul unui 
sistem automatizat și dotat cu 
diverși senzori, după care deșeurile 
biodegradabile vor fi  supuse unui 
proces de fermentare fără oxigen, 
astfel că la fi nal va rezulta biogaz 

și o fracţie de aproximativ 20% din 
masa iniţială a deșeurilor, un fer-
tilizant steril care poate fi  folosit 
ca îngrășământ. De asemenea, în 
cazul deșeurilor reziduale, după 
operaţiunea de tratare și extra-
gere a biogazului, va rezulta un 
material asemănător unui strat de 
pământ, care va fi  dus la depozitul 
ecologic de deșeuri de la Valea Mă-
rului. Biogazul va fi  transformat în 

energie electrică cu ajutorul unei 
turbine, energie care va fi  folosită 
doar pentru funcţionarea staţiei, 
deoarece atât permit normele în 
vigoare“, explica președintele CJ, 
Costel Fotea, cu ocazia lansării 
pentru prima dată la nivel naţi-
onal a unei asemenea proceduri, 
care încă își caută ofertanţii.

Cei interesaţi sunt așteptaţi 
să-și exprime intenţiile în acest 

sens în SEAP până pe 26 iunie, 
criteriul de selecţie fiind "cel 
mai bun raport calitate-preţ“. 
Mai trebuie spus că ponderea 
componentei financiare este de 
doar 25 de procente, accentul 
în această complexă achiziţie 
publică fiind pus pe costurile 
serviciului de operare și pe cri-
teriile legate de protecţia me-
diului. ,

ÎN SPERANŢA GĂSIRII UNUI OPERATOR CALIFICAT  .  LICITAŢIE

 MOBILIZARE 

BUNĂ PE 

DRUMUL EXPRES 

BRĂILA - GALAŢI

STADIU. Miercuri, 10 mai, 

reprezentanţii Companiei Naţionale 

de Drumuri (CNAIR SA) au verifi cat 

stadiul lucrărilor și mobilizarea 

antreprenorului român UMB pe 

șantierul Drumului Expres Brăila - 

Galaţi (DEx6). Conform acestora, 

la această dată se execută lucrări 

la poduri, pasaje și viaducte, de 

consolidare, lucrări de colectare și 

evacuare a apelor și la confecţionarea 

armăturilor, în șantier fi ind mobilizaţi 

230 de muncitori și 83 de utilaje. 

Potrivit aceleiași surse, stadiul fi zic 

actual al investiţiei rutiere de mare 

interes pentru această zonă este 

de 57%, cu termen contractual de 

fi nalizare luna aprilie 2024. Reamintim 

că proiectul este în sarcina asocierii 

SA&PE Construct SRL - Spedition 

UMB SRL - Tehnostrade SRL, 

DEx6 având o lungime de 10,767 

kilometri. Valoarea contractului, cu 

fi nanţare europeană prin Programul 

Operaţional Infrastructură Mare, este 

de 449.425.040,31 de lei, fără TVA.  

. G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-
laţi organizează, astăzi, 12 mai, o 
nouă ediţie a Bursei generale a 
locurilor de muncă. Evenimentul 
va avea loc, începând cu ora 9,00, 
simultan în municipiile Galaţi și 
Tecuci. Evenimentul din Galaţi va 
fi  găzduit de Universitatea "Dună-
rea de Jos“, la sediul din str. Dom-
nească nr. 47, iar cel din Tecuci, de 
Agenţia Locală de Ocupare a Forţei 
de Muncă, din str. Mihail Kogălni-
ceanu nr. 60, bl. A2, parter.

 Joi la prânz, cu mai puţin de 
24 de ore înaintea deschiderii bur-
sei, erau înscrise 42 de fi rme, care 

ofereau împreună 1.010 locuri de 
muncă, potrivit conducerii AJO-
FM Galaţi. Numărul acestora poa-

te crește în orele premergătoare 
deschiderii, așa cum s-a întâmplat 
în fi ecare an până acum. 

 În 2022, la bursele din Galaţi 
și Tecuci au participat 55 de fi r-
me, care au oferit 1.264 de locuri 
de muncă. Din păcate, însă, nu-
mărul gălăţenilor care au trecut 
pragul bursei a fost mai mic decât 
numărul posturilor oferite. Poate 
că anul acesta va fi  altfel.

 La sfârșitul lunii martie 2023, 
judeţul Galaţi avea înregistraţi 
ofi cial 9.868 de șomeri, din care 
aproape jumătate (4.107 persoa-
ne) au vârste de peste 50 de ani. De 
asemenea, cea mai mare pondere 
în rândul șomerilor gălăţeni, de 
aproximativ 40%, o deţin persoa-
ne cu cel mult opt clase.

 Să vedem ce vor "spune“ cere-
rea și oferta, atunci când se vor 
întâlni faţă în faţă. ,

astăzi
Peste 1.000 de posturi oferite la Bursa locurilor de muncă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Drumul Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Liești și Umbrărești, iar pe DJ 251, la Pechea și Matca. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Berheci. , Mariana 

Constandache
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Modernizare şi extindere 
finalizate la Şcoala 
„Ştefan cel Mare“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Datorită unui proiect european, 

Școala "Ștefan cel Mare“ a fost 

modernizată, extinsă cu un etaj 

și benefi ciază de noi dotări, 

anunţă Primăria Galaţi. 

Conform administraţiei loca-
le, lucrările au constat în reabili-
tarea, modernizarea și mansarda-
rea clădirii unităţii de învăţământ: 
"Astfel, noul etaj, cu o suprafaţă 
construită de peste 700 de mp, 
include noi săli de clasă, labora-
tor, sală de festivităţi și grupuri 
sanitare pentru elevi. S-au reali-
zat lucrări de izolare termică a 
pereţilor întregii clădiri, s-a înlo-
cuit tâmplăria, s-au făcut fi nisaje 
interioare și exterioare, instalaţii 
termice și electrice, sistem de mo-
nitorizare video etc. În plus, s-au 
achiziţionat obiecte de mobilier 
școlar și echipamente IT“. 

Obiectivul general al proiectu-
lui vizează asigurarea accesului, 
calităţii și atractivităţii educaţiei 
în școlile din municipiul Galaţi, 

în scopul creșterii ratei de partici-
pare la învăţământul obligatoriu 
și reducerii abandonului școlar, 
cu o rată mai mare de absolvire 
a învăţământului obligatoriu și o 
creștere a ratei de tranziţie spre 

niveluri superioare de educaţie. 
Valoarea totală a proiectului este 
de aproximativ 10 milioane de 
lei, din care contribuţia de la bu-
getul local este de circa 200.000 
de lei.

Școala Gimnazială "Ștefan cel 
Mare“ (Nr. 13) este situată în car-
tierul Ţiglina II din municipiul 
Galaţi, pe strada Constructorilor 
nr. 9 și a fost construită în anul 
1973. .

PROIECT EUROPEAN DE 10 MILIOANE DE LEI  .  EDUCAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Angajaţi ai Institutului Naţio-
nal de Statistică (INS) au protes-
tat, joi dimineaţă, în faţa sediilor 
instituţiei și Parlamentului, pen-
tru stoparea discriminărilor sala-
riale la care sunt supuși salariaţii 
din sediul central și din direcţiile 
teritoriale de statistică.

 La acţiunea de protest au par-
ticipat salariaţi din sediul central 
și din 17 direcţii teritoriale. Prin-
tre ei s-au numărat și 11 salariaţi 
din cadrul Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi, conform Cris-
tinei Iordache, liderul local de 
sindicat.

 Revendicările sindicaliștilor 
nu sunt noi, sunt exact aceleași 
pe care le-au expus cu ocazia 
grevei japoneze de opt ore din 26 
aprilie, acţiune care a avut loc și 
la Galaţi, și care până acum au 
rămas fără răspuns. Pe scurt, ei 
acuză că angajaţii INS sunt supuși 
unei situaţii salariale discrimina-
torii de o lungă perioadă de timp, 
fi ind "trataţi ca o categorie infe-
rioară de funcţionari publici“. 
Sindicaliștii acuză nepăsarea to-
tală a factorilor decidenţi faţă de 
"numeroasele notifi cări, adrese și 
acţiuni de protest“. 

"Președintele INS lipsește de 
la discuţia cu noi, deși ne-a con-
fi rmat participarea în această 
dimineaţă. Asta dovedește, încă 
o dată, zero respect pentru noi. 
Din conducere, sunt prezenţi 
vicepreședintele Marian Chivu și 
secretarul general Romi Mihăes-
cu“, ne-a spus Cristina Iordache, 
reprezentant sindical al salaria-
ţilor din Direcţia Judeţeană de 
Statistică Galaţi. .

INS
Statisticieni gălăţeni, 
în protest la București

Spitalul 
Judeţean, 
în criză 
de sânge

TRANSFUZII. La Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul 

Apostol Andrei“ din Galaţi, resursele 

de sânge sunt insufi ciente pentru 

asigurarea necesarului de transfuzii, 

atât pentru sălile de operaţii, cât și 

pentru celelalte secţii ale spitalului. 

Situaţia critică a apărut în urma zilelor 

libere, în care nu s-a putut dona, 

astfel că stocurile de sânge s-au 

redus considerabil. Criza de sânge se 

regăsește în mod special la grupe-

le 0 pozitiv, A pozitiv și B pozitiv.    

. Rareș Budeanu

 TRAFIC 

RUTIER ÎNCHIS 

TEMPORAR 

PE CENTURA 

TECUCIULUI
BALIZAJ. Inaugurată 

pe 28 decembrie 2022, Varianta 

de Ocolire a municipiului Tecuci 

necesită închiderea temporară a 

trafi cului rutier de-a lungul a șase 

zile lucrătoare. Iată ce a anunţat, 

într-o postare pe pagina sa de 

Facebook, Direcţia Regională 

de Drumuri și Poduri Buzău: 

„Atenţie, șoferi! Se va închide 

temporar trafi cul rutier pe Varianta 

de Ocolire a Municipiului Tecuci 

(DN 24F), pe perioade scurte de 

timp, de maximum 15 minute, cu 

asigurarea semnalizării rutiere 

temporare a punctelor de lucru și 

a presemnalizării acestora“. Zilele 

în care sunt programate aceste 

restricţii, pe parcursul a câte opt 

ore (în intervalul 9,00 - 17;00), sunt: 

11, 12, 15, 16, 17 şi 18 mai 2023. 

„Restricţiile sunt necesare execuţiei 

lucrărilor «Construcţia Variantei 

de Ocolire Tecuci (DN 24F) - rest 

de executat - Realizare balizaj Km 

2+655 reţea 110KV» de către SC 

Mavgo Holding SRL“, precizează 

Direcţia de Drumuri Buzău.  

. Anca Melinte 

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Vineri, 12 mai, începând cu 
ora 10,00, în cadrul proiectu-
lui Program pentru creșterea 
performanței și inovării în cer-
cetarea doctorală și postdocto-
rală de excelență - PROINVENT, 
cei nouă parteneri din consorțiu, 
doctoranzii și postdoctoranzii 
se vor întâlni într-un workshop 
desfășurat în format hibrid, în 
Sala Panoramic a hotelului Mer-
cure Galați Centrum, precum și 
via TEAMS.

Manifestarea se va deschide cu 
un cuvânt de bun-venit din par-

tea acad. Eugen Rusu, manage-
rul proiectului, director IOSUD-
UDJG, urmat de intervențiile lui 
Ionuț Pucheanu, primarul muni-
cipiului Galați, pe tema - „Galați 
- oraș deschis spre dezvoltare“ și 
a prof. univ. dr. ing. Viorel Mînzu, 
expert responsabil cu identifi ca-
rea şi aplicarea bunelor practici 
la nivel național, pe tema - „Abor-
dări europene ale pregătirii doc-
torale în contextul schimbărilor 
globale.“

Vor conferenția prof. univ. dr. 
Simona Antofi , decanul Facultății 
de Litere, Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galați și Diana Gradea, 
de la Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, iar din partea 
doctoranzilor va susține o prele-
gere drd. Anca Nicoleta Cordeli 
Săvescu (UDJG).

Benefi ciarii acestui proiect 
sunt 86 de studenți doctoranzi 
şi 29 de cercetători postdoctorat, 
care vor avea șansa identifi cării și 
dezvoltării unor noi oportunități 
pentru carieră.  .

proiect
Un nou workshop PROINVENT, 
la UDJG
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Trei eleve s-au bătut crunt 
din cauza unui băiat

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incidentul șocant, petrecut în 

faţa unui număr mare de elevi de 

la două unităţi de învăţământ din 

Tecuci, le-a avut ca protagoniste 

pe trei eleve cu vârste de 14 și, 

respectiv, 15 ani. Una dintre ele 

s-ar fi  ales cu grave probleme 

dentare, după ce „inamica“ i-a 

aplicat un pumn în plină fi gură. În 

confl ict s-a amestecat și mama 

uneia dinte fete. Poliţia, cele 

două instituţii de învăţământ și 

Inspectoratul Școlar au deschis 

anchete paralele. 

Pumni, picioare și cuvinte 
grele s-au împărţit miercuri, 
la prânz, între mai multe eleve 
de la Școala Gimnazială „Elena 
Doamna“ și, respectiv, Colegiul 
„Calistrat Hogaș“ din Tecuci. Sub 

privirile mai multor colegi ieșiţi 
în pauza mare în afara unităţilor 
de învăţământ învecinate, fetele, 
una de clasa a VII-a și două de 
clasa a VIII-a, s-au luat la ceartă 
și mai apoi la bătaie, ca în Vestul 
Sălbatic, dintr-o cauză care nu ar 
avea nicio legătură cu școala sau 
măcar cu vârsta la care cele trei 
se afl ă: un băiat.

 În bătaia care nu este foarte 
clar, cel puţin la acest moment, de 
către cine a fost începută, fata de 
14 ani ar fi  lovit-o în plină fi gu-
ră pe una de 15 ani, dislocându-i 
chiar doi dinţi. La faţa locului, 
printre colegii care priveau și 
chiar fi lmau incidentul cu telefo-
nul mobil, a apărut mama elevei 
rănite, care a găsit de cuviinţă să 
îi aplice o corecţie fetei mai mici. 
Femeia a luat-o de păr pe copila 
care i-a lovit fi ica și i-a dat mai 
multe palme peste faţă.

 „Între cele trei eleve ar fi  avut 
loc o discuţie în contradictoriu, 
în urma căreia s-ar fi  agresat fi -
zic și și-ar fi  adresat cuvinte și 
expresii vulgare. De asemenea, 
ulterior acestui incident, în zona 
respectivă a venit și mama uneia 
dintre minore, o femeie de 38 de 
ani, care ar fi  lovit-o cu palma 
în zona feţei de mai multe ori 
pe cea de 14 ani“, aveau să con-
semneze poliţiștii solicitaţi să 
intervină. 

 Anchetă la școală 
și dosar penal 

Incidentul de o violenţă ieșită 
din comun face acum obiectul 
mai multor anchete. Pe de o par-
te, Poliţia Municipiului Tecuci a 
deschis un dosar penal pentru 
lovire sau alte violenţe și tulbura-
rea ordinii și liniștii publice, pen-
tru a clarifi ca felul în care s-au 

succedat întâmplările și a stabili 
gradul de vinovăţie al fi ecăreia 
dintre elevele implicate. Pe de 
altă parte, conducerile celor două 
unităţi de învăţământ au deschis 
și ele anchete, sub supravegherea 
Inspectoratului Școlar Judeţean.

"Cele două instituţii de învă-
ţământ au demarat deja anchete 
proprii, pentru a verifi ca modul 
în care s-au petrecut lucrurile și 
a lua măsurile care se impun. Au 
fost deja chemaţi părinţii, s-a dis-
cutat și mai trebuie discutat foar-
te mult. Probabil prima măsură 
care se va lua va fi  consilierea, 
psihologică și nu numai. Este o 
speţă delicată, în care discuţiile 
între toate părţile implicate sunt 
foarte importante“, a precizat, 
pentru "Viaţa liberă“, Adrian Si-
livestru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi. .

VIOLENŢĂ EXTREMĂ ÎN PAUZA MARE  .  CONFLICT

 TRANSPORT 

AGABARITIC DIN 

GALAŢI ÎN BRĂILA
ATENŢIONARE. De 

mâine și până luni, 15 mai, este 

anunţat un transport agabaritic (cu 

depășiri), pe traseul Galaţi - DN 2B 

- DN 22 - intersecţia cu DN 22 - DC 

8, iar, conform Companiei Naţionale 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), vehiculul 

transportă un transformator. 

Lăţimea maximă a vehiculului 

este de 3,6 metri, masa totală 

fi ind de 207 tone, cu o lungime 

de 44 de metri și o înălţime de 

5,4 metri, viteza de deplasare 

urmând a fi  adaptată condiţiilor 

de trafi c. Oricum, în conformitate 

cu prevederile legale privind 

circulaţia pe drumurile publice, 

viteza maximă de deplasare a 

vehiculelor cu depășiri este de 70 

km/oră. Etapele de desfășurare 

a transportului sunt stabilite de 

Poliţia Rutieră. Vehiculul va fi  

însoţit de autovehicule autorizate 

și de echipaje ale Poliţiei Rutiere, 

menţionează CNAIR.  . G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Saber Guardian 2023, cel mai 
mare exerciţiu multinaţional 
găzduit de România în acest an, 
va avea loc în perioada 29 mai - 
9 iunie, anunţă Ministerul Apără-
rii Naţionale. Aproximativ 10.000 
de militari din 13 ţări aliate și 
partenere vor participa la acest 
exerciţiu, condus de Comanda-
mentul Forţelor Întrunite.

 În vederea participării la exer-
ciţiu, începând de joi, 11 mai, au 

început dislocările de tehnică și 
personal, care se vor deplasa în 
coloane pe căile rutiere, însoţite 
de echipaje de poliţie militară, că-
tre poligoanele de instrucţie. 

 Galaţiul este inclus în Saber 
Guardian 2023 cu poligonul de la 
Smârdan. Celelalte secvenţe ale 
exerciţiului se vor desfășura în 
alte poligoane și facilităţi milita-

re: în judeţul Constanţa - Baza 57 
Aeriană "Mihail Kogălniceanu“ 
și poligonul Școlii de Instruire 
pentru Apărare Antiaeriană de la 
Capu Midia; în judeţul Ialomiţa - 
raioane din localităţile Bordușani 
și Slobozia; în judeţul Brașov 
- Centrul Naţional de Instruire 
Întrunită "Getica“ din Cincu; în 
judeţul Brăila - raioane din locali-
tatea Vărsătura; în judeţul Tulcea 
- raioane din localitatea Frecăţei, 
precum și în diferite locaţii din 
municipiul București. . Foto 

arhivă, Saber Guardian 2019

aliaţi
Exerciţiu militar multinaţional în Poligonul Smârdan
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Marcel Ciolacu îşi asumă 
reforma pensiilor speciale

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel 

Ciolacu, a declarat joi că încă 

mai este timp pentru fi nalizarea 

proiectului privind pensiile 

speciale în Parlament şi a 

adăugat că ministrul Muncii, 

Marius Budăi, se va duce 

săptămâna viitoare la Bruxelles 

pentru a discuta pe această 

temă cu ofi cialii europeni. El 

a fost întrebat dacă a primit 

raportul Băncii Mondiale cu 

privire la proiectul privind 

pensiile speciale.

"Nu am primit niciun raport, 
nu mi-a făcut nimeni nicio pre-
zentare. Am avut zilnic discuţii 

cu ministrul Muncii în ultimele 
trei zile, cel puţin, şi în conti-
nuare o să am aceste discuţii. 
Presupun că domnul ministru, 
săptămâna viitoare, se va duce 
la Bruxelles şi vom veni totuşi cu 
ceva foarte clar. (...) Avem timp 
să terminăm şi în Parlament, se-
siunea parlamentară se termină 
pe 1 iulie, deci nu e nicio proble-
mă, avem timp. Problema este 
că trebuiau deja închise, fi ind 
în cererea de plată numărul 3, 
dar sunt ferm convins că ne vom 
încadra“, a spus Ciolacu.

Întrebat dacă varianta asu-
mării răspunderii pe acest pro-
iect rămâne în picioare, în cazul 
în care nu va fi  adoptat de Par-
lament la timp, având în vedere 
că cei de la UDMR au spus că nu 

s-a discutat în coaliţie, liderul 
PSD a precizat: "Îmi cer scuze că 
nu cer voie UDMR pentru orice 
vreau eu să... Am spus în sală 
foarte clar şi UDMR, înainte să 
îşi dea cu părerea, ar trebui să 
mă întrebe şi pe mine. Nu pot 
continua ca om politic, ca prim-
ministru, dacă nu rezolv această 
problemă“.

Pe de altă parte, impozitarea 
progresivă cu până la 15% a pen-
siilor speciale, măsură adoptată 
de Senatul României, va avea 
efecte neglijabile de reducere a 
cheltuielilor și, în timp, din ce în 
ce mai puţine pensii de serviciu 
vor face obiectul unei impozitări 
crescute, arată raportul realizat 
de Banca Mondială, consultan-
tul în cadrul acestei reforme, do-

cument obţinut în exclusivitate 
de Economedia. Banca Mondială 
arată că, pentru pensiile de ser-
viciu (de exemplu, ale magistra-
ţilor) se așteaptă ca impozitarea 
să aibă un efect neglijabil asupra 
cheltuielilor brute. Mai concret, 
„pe o bază netă, reducerea va fi  
de 0,003% din PIB în 2028 și de 
0,012% din PIB până în 2070, de-
oarece nu există o componentă 
de pensie din fondul de asigurări 
sociale care să compenseze im-
pozitul”, arată raportul.

În ceea ce privește interzice-
rea cumulului mai multor pensii 
speciale, Banca Mondială spune 
că nu dispune de date pentru a 
estima impactul acestei măsuri, 
dar este de așteptat ca ea să ducă 
la creșterea echităţii. ,

RAPORTUL BĂNCII MONDIALE NU A AJUNS LA VIITORUL PREMIER  .  PROIECT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Inaugurarea aeroportului de la 
Braşov, cu primul zbor ce va ateriza 
pe acesta, va avea loc cu câteva zile 
înainte de operaţionalizarea pro-
priu-zisă, din 15 iunie, preşedinte-
le Consiliului Judeţean (CJ) Braşov, 
Adrian Veştea, anunţând un mare 
eveniment, cu show aviatic şi pro-
gram artistic, la care sunt aşteptaţi 
toţi braşovenii.

"Este un eveniment pe care, 
cred, cu toţii îl aşteptăm. Am fost 
întrebat permanent, în cei şapte 
ani de când sunt preşedinte al CJ 
Braşov, când inaugurăm aero-
portul. Am toată convingerea că 
braşovenii vor fi  prezenţi, fi indcă 
este aeroportul lor şi este o mare 
mândrie şi bucurie pentru fi ecare 

dintre cetăţenii judeţului“, a decla-
rat preşedintele CJ Braşov.

Acesta a explicat că evenimen-
tul ar putea avea loc în 10 sau 11 
iunie şi în cadrul acestuia va fi  efec-

tuat şi zborul inaugural, unul care 
să aducă de la Bucureşti ofi cialităţi, 
cu o aeronavă a Tarom.

"În ceea ce priveşte zborul 
inaugural, suntem în discuţii, 

aşteptăm o ofertă de preţ de la Ta-
rom. Am considerat de cuviinţă să 
ne raportăm la Tarom pentru că 
este compania naţională şi (...) nu 
am vrut să se creadă că fac vreun 
fel de campanie altor operatori. Ne 
dorim ca un avion de la Bucureşti 
să aterizeze pe aeroportul de la 
Braşov, cu personalităţi care, de-a 
lungul timpului, au fost implicate 
în realizarea acestui obiectiv“, a 
precizat Adrian Veştea.

Practic, primul zbor operaţional 
va ateriza pe aeroportul braşovean 
pe 15 iunie la ora 9,00, de la Stutt-
gart, operat de Dan Air. Directorul 
aeroportului, Alexandru Anghel, a 
precizat că avioanele Dan Air vor 
zbura spre şase destinaţii din patru 
ţări. Urmează curse charter spre 
Antalia şi Creta şi, ulterior, două 
curse ale Wizz Air. .

inaugurare
Aeroportul din Brașov va fi  operaţional peste o lună

„Pasiune                 
pentru 
agricultură“,              
în familia Daea

EXPLICAŢIE. Ministrul Agriculturii, 

Petre Daea, spune că în familia sa există „o pasi-

une pentru agricultură“, explicând cum au ajuns 

membrii acesteia să fi e angajaţi în instituţii din 

subordinea ministerului pe care îl conduce. Des-

pre nora sa, dansatoare profesionistă, angajată la 

APIA, unde soţia lui este șefa Resurselor Umane, 

Petre Daea a spus că este „o fragă de fată“. Petre 

Daea îi are subordonaţi la instituţii din coordonarea 

MADR pe mai mulţi membri ai familiei: fi ica, gine-

rele, nora și soţia. Ultima intrată în „club“ este nora 

sa, Antonia Luchian (32 de ani), după ce a lucrat 

la propria fi rmă de „cursuri de dans“ și „dansatori 

evenimente“. . George Marinescu

 AUR A LANSAT 

PROPRIUL 

PROGRAM 

DE GUVERNARE
VIZIUNE. După scandalul 

din 10 mai, AUR și-a făcut public, 

joi, programul de guvernare. 

Conform G4Media, el conţine 

măsuri populiste, cum ar fi  

creșterea salariului minim brut 

la 5.000 de lei în patru ani (de 

la 3.000 de lei, în prezent), sau 

naţionalizarea Petrom. AUR 

propune înfi inţarea unor veritabile 

„Tribunale ale Poporului“, care 

să „soluţioneze cauze penale 

grave și procese colective sau de 

clasă“, idee lansată în trecut și 

de Dan Diaconescu.Totodată, se 

propune alegerea judecătorilor 

Curţii Constituţionale, a 

conducerilor Parchetelor și 

a Înaltei Curţi direct de către 

cetăţeni. O altă idee împrumutată, 

de această dată de la PSD, este 

„Fabricat în România“, lansată 

în 2001, dar care a dat faliment. 

În plus, AUR susţine scăderea 

numărului de parlamentari la 

300, „aşa cum au votat românii“, 

un guvern „suplu“ şi „efi cient“, 

cu maximum 12 ministere şi 

maximum 50 de secretari de stat, 

având în vedere că majoritatea 

„nu au nicio atribuţie“, a declarat 

preşedintele AUR, George 

Simion.Programul a fost lansat la 

Camera de Comerţ și Industrie 

a României. La eveniment au 

fost prezenţi, pe lângă liderii 

AUR, Mircea Diaconu, Gheorghe 

Piperea, Petrișor Peiu, Norica 

Nicolai, Mircea Chelaru şi 

Mugur Mihăescu.  . George 

Marinescu 
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 „PĂPUŞILE“ 

DESENATE ALE 

IULIEI ŞCHIOPU, 

LA GALAŢI
VERNISAJ. Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi îi aşteaptă pe iubitorii 

de frumos la vernisajul expoziţiei 

de pictură “Iconic”, semnată Iulia 

Şchiopu, vineri, 12 mai, la ora 18,00. 

Vernisajul va avea loc în prezenţa 

artistei. Iulia Şchiopu s-a născut pe 

4 februarie 1968, la Brașov. Pasionată 

de pictură încă din copilărie, studiază 

câţiva ani la Şcoala de Artă din 

oraș, însă, la îndemnul părinţilor, 

urmează Facultatea de Mecanică, 

secţia Mecanică Fină, specializarea 

„Aparatură biomedicală”, în cadrul 

Universităţii „Transilvania” Brașov. 

Are numeroase expoziţii personale și 

participări la expoziţii colective, atât 

în ţară, cât și în străinătate, creează 

coperţi și ilustraţii de carte, printre 

care: „Efectul pervers” - Petronela 

Rotar (2016), „Logodnica” - Doina 

Ruști (2017), „Le jardin de verre” 

- Tatiana Ţibuleac (2020, Paris), 

antologia de poezie românească “Le 

blues roumain”, 3 volume (2020, 2021, 

2023, Paris). Referitor la acestea din 

urmă, traducătorul versurilor, scriitorul 

româno-francez Radu Bata spune: 

“După părerea multora, aceste 

coperţi fac din cartea noastră, una, 

dacă nu cea mai frumoasă carte de 

poezie din Franţa. În ultimii ani, s-a 

vorbit mult despre aceste coperţi și 

este posibil ca ele să fi  jucat un rol 

important, nu sunt doar poeziile foarte 

frumoase și pe toate gusturile, este 

și această copertă care ne poartă ca 

o locomotivă magică, ca o poveste 

prin lume, departe aici în Franţa“. Iulia 

Şchiopu are editată și propria carte, 

“Sacoșa de stele” (2019), o carte-

album cu texte personale ilustrate. 

Are lucrări în colecţii private din 

ţară, dar și din Franţa, Italia, Elveţia, 

Suedia, Belgia, Oman, Germania, 

Canada, SUA etc. Picturile sale sunt o 

colecţie de personaje feminine, nişte 

„păpuşi“ mirate, încărcate în mod 

suprarealist de simboluri, pe care 

parcă le priveşti direct în sufl et. Şi 

viceversa.  . R.A.P. 

Gălăţenii, aşteptaţi 
să ia cu asalt muzeele

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Noaptea Muzeelor“ va coinci-
de, la Complexul Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Angheluţă“, 
cu cea de-a XII-a ediţie a Salonului 
de minerale, fosile, geme și bijute-
rii „Feeria cristalelor“. Expoziţia 
va avea vernisajul vineri, 12 mai, 
şi va aduce în faţa publicului vi-
zitator fascinanta lume a mine-
ralelor. Vor expune colecţionari 
din Bucureşti, Baia Mare, Satu 
Mare, Sângeorz-Băi (judeţul Bis-
triţa-Năsăud) şi Galaţi. Timp de 
trei zile (până pe 14 mai), vor fi  
prezentate şi oferite spre vânza-
re publicului peste 2.000 de vari-
etăţi de minerale din Maramureş, 
Banat, Munţii Apuseni, precum 
și din alte ţări de pe glob: Brazi-
lia, India, Mexic, Peru, Namibia, 
Algeria, Madagascar, Norvegia, 
Islanda, Maroc, Africa de Sud, 
Spania, Australia, Rusia etc. Pe 
13 mai, în „Noaptea Muzeelor“, 
specialiștii în minerale vor pre-
zenta modalităţi de șlefuire a pie-
trelor semipreţioase. Vor fi  patru 
demonstraţii, fi ecare cu o durată 
de 15 minute, după următorul 
program: 20,00; 20,45; 21,30 și 
22,15.

 La Secţia Acvariu, vizitatorii 
sunt așteptaţi să descopere zona 
interactivă din acest sector, în 

care este montat un ecran multi-
touch de mari dimensiuni, inti-
tulată „Viaţa din Marea Neagră“, 
unde se poate interacţiona virtu-
al cu specii acvatice din Marea 
Neagră. 

Observatorul Astronomic aş-
teaptă publicul pe Terasa de ob-
servaţii astronomice, între orele 
21,00 şi 00.00.

 Iulia Şchiopu 
şi un atelier plastic 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
îşi deschide porţile, între orele 
18,30 şi 00,30, pentru a sărbători 
„Noaptea Muzeelor“ împreună 
cu vizitatorii care vor putea asis-
ta la un atelier plastic susţinut de 
artista Iulia Șchiopu, începând cu 
ora 19,00, urmat de un concert 
susţinut de Mara Grecu (voce) și 
Rareș Vădană (chitară), de la ora 
20.00.

 Ateliere şi demonstraţii 
de tir cu arcul 

Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea“ aşteaptă publicul, sâmbătă, 
13 mai, în intervalul orar 19,00 - 
00,00, la un regal de manifestări 
dedicat evenimentului european 
„Noaptea Muzeelor“. Pe esplana-
da din faţa muzeului, arcașii de 
la Clubul sportiv „Tir Arc Istoric 
Sakura Kiai“ vor face demon-
straţii şi ateliere de tir cu arcul. 

Reprezentanţii aceluiași club vor 
organiza ateliere de pielărie.

 De la ora 21,00, Fanfara „Valu-
rile Dunării“ din cadrul Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos“ va 
susţine un recital de muzică de 
promenadă și marșuri militare.

 La Casa Memorială „Costache 
Negri“, secţie a Muzeului de Isto-
rie „Paul Păltănea“, situată în co-
muna gălăţeană Costache Negri, 
programul de vizitare va fi  de la 
19,00 la miezul nopţii.

 Stampe japoneze 
şi concert de jazz 

Sâmbătă, 13 mai, Teatrul Na-
ţional de Operă și Operetă „N. 
Leonard“ își deschide porţile 
pentru „Noaptea Muzeelor“. În 
intervalul 18,00 - 23,30, publicul 
va putea admira în foaier expo-
ziţia de stampe japoneze cu ac-
tori și scene din teatrul Kabuki. 
Cele peste 100 de stampe expuse 
aparţin colecţiei de artă a avoca-
tului George Șerban (București), 
iar curatorul expoziţiei este dr. 
Alexandru Constantin Chituţă. 
Stampele au fost realizate în se-
colele XVIII - XIX, de către 26 de 
artiști japonezi.

 La Casa Artelor, publicul va 
putea admira lucrările de grafi că 
și pictură realizate de studenţii Fa-
cultăţii de Arte şi o expoziţie de 
minerale. Începând cu ora 21,00, 

SPECTACOLE, EXPOZIŢII ŞI ATELIERE DEMONSTRATIVE  .  GRATUIT expoziţieţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţţ

„Rigoletto“, 
pe scena 
Liricului 
gălăţean

OPERĂ. Duminică, 14 mai, începând 

cu ora 18,30, Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „N. Leonard” prezintă celebra operă 

„Rigoletto“, de Giuseppe Verdi. Publicul îi 

va putea urmări pe invitaţi, baritonul Lucian 

Petrean (București) și tenorul Florin Guzgă 

(Iași), sub bagheta dirijorală a maestrului Matei 

Pop (Cluj-Napoca), alături de soliștii teatrului 

gălăţean: Lorena Mărginean, Sebastian Băncilă, 

Florentina Soare, Dominic Cristea, Valeria 

Drăguș, Alin Munteanu, Tudorel State, Maria 

Orzan, Elvis Butunoi, Mirela Stoica, George 

Apostolache, Iulia Adămiţă, corul și orchestra 

teatrului.  . Roxana Artene Penciu

„Evergreen Duo“ va susţine un 
concert cu piese aparţinând ge-
nurile cafe-concert, evergreen, 
muzică de fi lm și jazz standards.

 Vernisaje, recitaluri 
şi ateliere de olărit 

Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualităţii Creștine de la Du-
nărea de Jos, în parteneriat cu 
Centrul Cultural și formaţia Ka-
lofonis, va organiza evenimente 
în intervalul orar 18,00 - 23,30. 
Vor fi  deschise expoziţiile tempo-
rare de etnografi e: "Ia româneas-
că“ și "Interior de casă tradiţiona-
lă - în jurul mesei“, în parteneriat 
cu Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“ Galaţi; expoziţia temporară 
"Portrete - tablouri, schiţe, grafi -
că“ (colecţionar Vasile Joanta).

 De la ora 18,00, se va organi-
za un atelier de cusut în punct 
românesc și de olărit.

Începând cu ora 19,00, vor fi  
recitaluri susţinute de: Ansam-
blul Folcloric "Doina Covurlu-
iului“, Fanfara "Valurile Dună-
rii“ şi elevii profesoarei de pian 
Angelica Capră. De la ora 21,30, 
publicul va putea asculta Co-
rala "Ortodoxia“ a cântăreţilor 
bisericești din Eparhia Dunării 
de Jos, urmând ca, de la ora 22,00, 
să aibă loc un concert vocal-in-
strumental susţinut de Ansam-
blul Kalofonis. ,

 Iniţiată de Ministerul Culturii și 

Comunicării din Franţa și patronată în 

prezent de Consiliul Europei şi UNESCO, 

„Noaptea Muzeelor“ este un eveniment 

de succes european desfășurat la 

nivel internaţional și afl at în acest an 

la a XVIII-a ediţie. Pe 13 mai, muzee 

și instituţii culturale din zeci de ţări 

europene și nu numai își deschid porţile 

pentru public. La Galaţi, toate instituţiile 

de acest tip şi-au propus o paletă largă 

de evenimente. 
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Liga a III-a
Braniștea și Liești joacă în deplasare

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În runda din acest week-
end, ambele echipe gălăţene 
din Liga a III-a evoluează în 

deplasare. Unirea Braniștea 
(locul 3 în play-off) merge 
la Aerostar Bacău, echipă 

cu care în primele două tururi 
(se joacă în sistemul de fi ecare 
cu fi ecare de câte trei ori) și-a 
împărţit victoriile, 1-0 și 1-2. 
În afara acestui meci, a mai 
rămas unul singur de dispu-
tat pentru Braniștea în faza 

de play-off, acasă cu CSM Rm. 
Sărat.

„Mergem la victorie, un 
succes ne-ar deschide drumul 
spre locul al doilea - care pre-
supune participarea la bara-
jul de promovare“, ne-a spus 
Vali Vrâncenau, managerul 
clubului.

Lotul este pregătit pentru 
un rezultat bun, existând doar 
cele două indisponibilităţi mai 
vechi, Voicu și Năpârlică.

Meciul va fi  arbitrat de Edu-
ard Ioniţă (Tulcea) și se va dis-
puta astăzi, de la ora 18,00.

• În play-out, Sporting 
Liești are de făcut o deplasare 
la ultima clasată, Dacia Unirea 
Brăila. Victorioasă în tur cu 
5-0, echipa lieșteană merge la 
victorie și în jocul de mâine, în 
ciuda faptului că are doi indis-
ponibili: Chiriac (suspendat) și 
Mihu (accidentat). Mai rămân 
două jocuri de disputat după 
această rundă pentru Spor-
ting Liești, cu Ianca (deplasare) 
și cu Dinamo Bacău (acasă).

Partida de la Brăila va avea 
o brigadă ploieșteană, cu Paul 
Manu la centru. .

CSM Arcada, încununată 
cu laurii victoriei

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Orice echipă valoroasă are 

în spate un antrenor valoros, 

de calibru, iată o afi rmaţie 

care mai întotdeauna are 

acoperire.

Sezonul de volei masculin s-a 
încheiat pentru echipa gălăţeană 
cum nu se putea mai bine. Jucă-
torii CSM Arcada au avut un an 
încărcat, dar scos la capăt într-
un mod cu totul excepţional. Un 
mare merit îl are stafful tehnic, 
condus de prof. Sergiu Stancu, 
care a avut alături de el colabora-
tori profesioniști, a căror implica-
re s-a simţit tot timpul: antrenor 
secund - Răzvan Tănăsescu, fi zio-
terapeut - Eugen Pascale, prepa-
rator fi zic - Rene Luna.

Retrospectivă 2022-2023
În rândurile ce urmează vom 

încerca o scurtă retrospectivă a 
întregului sezon parcurs de echi-
pa gălăţeană.

CSM Arcada are deja, de mulţi
ani, o prezenţă activă atât în 
competiţiile interne, cât și în cele 
continentale.

În Divizia A1 (primul eșalon 
masculin) au evoluat 12 echipe 
din toate zonele ţării. S-a jucat 
tur-retur, iar la fi nele sezonului 
regulat clasamentul arăta astfel: 
1. Steaua 61 puncte, 2. Dinamo 
58 p, 3. Arcada 54 p, 4. SCM „U“ 
Craiova 45 p, 5. Rapid, 6. Zalău, 7. 
Baia Mare, 8. Constanţa.

În următoarea fază a avut loc 
turneul play-off, sub forma sfer-
turilor de fi nală, în varianta de 1 
vs. 8, 2 vs. 7, 3 vs. 6 și 4 vs. 5, Ga-
laţiul jucând cu Zalăul. În careul 
de ași au mers Steaua, Dinamo, 
Arcada și Craiova - cele care ter-
minaseră pe primele patru locuri 
și sezonul regulat.

Au venit semifi nalele, Arca-
da - Dinamo și Steaua - Craiova, 
primele obţinând califi carea în 
marea fi nală. Pentru locurile 1-2 
s-a jucat CSM Arcada - Steaua, iar 
pentru locurile 3-4 a fost Dinamo 
- Craiova.

După cum se știe, s-a jucat în 
sistemul cel mai bun din cinci 
jocuri, stabilindu-se ierarhia 
fi nală.

CSM Arcada s-a descurcat 
foarte bine, a câștigat ambele 
meciuri de pe terenul Stelei, iar 
a treia victorie a venit la Galaţi. 
Scorul general a fost neînchipuit 
de favorabil: 3-0 la meciuri (9-2 
la setaveraj), atât i-a fost permis 
Stelei, doar două seturi!

Pentru fi nala mică au jucat 
Craiova și Dinamo, oltenii impu-
nându-se cu 3-1 la victorii.

Astfel, clasamentul fi nal al Di-
viziei A1, ediţia 2022-2023, arată 
astfel: 1. CSM Arcada, 2. Steaua, 
3. SCMU Craiova, 4. Dinamo, pri-
mele trei fi ind medaliate cu aur, 
argint și bronz.

Sergiu Stancu, 
al șaselea titlu

De numele antrenorului Ser-
giu Stancu se leagă cele cinci 
titluri ale gălăţenilor, care i-au 
adus formaţiei CSM Arcada sta-
tutul de mare campioană. La 

acestea se adaugă un al șaselea 
pentru antrenorul gălăţenilor, cu 
Tricolorul Ploiești, câștigat chiar 
în faţa CSM Arcada.

La fi nalul acestui maraton 
voleibalistic, i-am solicitat o decla-
raţie despre sezonul recent înche-
iat. „Am avut un sezon greu, solici-
tant, împlinit la fi nal cu acest nou 
titlu. Stafful tehnic, jucătorii, cu 
toţii suntem bucuroși de reușită, 
pentru că împreună am putut să 
menţinem o bună formă sporti-
vă. Marele merit este al jucători-
lor, dar să nu uităm nici aportul 
publicului - excelent, în special în 
meciurile decisive. Felicitări tutu-
ror celor care ne-au fost părtași la 
aceste ultime momente de vârf!“, 
ne-a spus Sergiu Stancu.

La aceste vorbe trebuie neapă-
rat să mai adăugăm ceva. Profe-
sorul Sergiu Stancu a gestionat 
excelent meciurile decisive, cum 
au fost cele cu Zalăul în ”sferturi”, 
cu Dinamo în semifi nale, dar în 
special cele din fi nala cu Steaua. 
Într-adevăr, omul sfi nţește lo-
cul! .

BILANŢ EXCELENT PENTRU SPORTUL GĂLĂŢEAN . VOLEI

din sportul 
gălăţean

TENIS. „Cupa Asociaţiei 

Judeţene de Tenis“ s-a numit 

competiţia organizată la Comple-

xul Sportiv „Dacia“ din Galaţi. Au 

avut loc meciuri la trei categorii 

de vârstă: Under 14, Under 16 și 

seniori. Evidenţiaţi au fost Carolina 

Ciobotaru (locul 3), Narcisa Marcu 

și Mihai Mironescu (primul loc), toţi 

de la clubul organizator.

ARBITRAJ. În acest 

weekend, arbitri și observatori gă-

lăţeni de fotbal se vor afl a în arenă. 

În Superligă, Adrian Cojocaru - al 

patrulea arbitru la FCSB - CFR, 

iar Liviu Ciubotariu, observator la 

Petrolul - Hermannstadt. Restul 

programărilor sunt în Liga a III-a: 

două brigăzi gălăţene: Alexandru 

Marin - Florian Vișan și Florin Iftode, 

la jocul Vediţa Colonești - FCU II 

Craiova, respectiv, Ionuţ Constanti-

nescu - Daniel Vlase,  Andrei Toma, 

la meciul Muscelul Câmpulung - FC 

Pucioasa. Un singur arbitru asistent 

gălăţean - Răzvan Bedreagă va ofi -

cia la Cetatea T. Măgurele - Cozia 

Călimănești. Mai aproape de Galaţi 

se vor afl a doi observatori: Simona 

Renţa la CSM Focșani - Viitorul Ian-

ca și Mihai Păiș la Agricola Borcea 

- FC II Voluntari.

PROGRAM. Începând 

din această săptămână, s-a 

redeschis Bazinul de înot de la 

Baia Comunală. Programul pentru 

public se prezintă astfel: luni, orele 

10,00-11,30, 20,15-21,30; marţi și 

miercuri 11,30-12,45 și 20,15-21,30; 

joi 12,00-13,30 și 20,15-21,30; vineri 

și sâmbătă 20,15 -21,30; duminică 

orele 15,30-21,30. .

”Cupa 
AJ Tenis”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Superliga, 
tot mai 
aproape 
de fi nal

FOTBAL. Campionatul Naţional mai 

are doar câteva etape de disputat, iar una 

dintre aceste ultime runde este programată 

în weekend. În play-off se joacă astfel: Rapid 

- Sepsi (astăzi, 20:30), CSU Craiova - Farul 

(sâmbătă, 21:30) și FCSB - CFR Cluj (dumi-

nică, 21:00). În play-out au mai rămas doar 

două etape de disputat, iar penultima rundă 

programează meciurile: FC Voluntari - FC 

Botoșani (astăzi, 17:30), Petrolul - Herman-

nstadt (sâmbătă, 14:30), „U“ Cluj - Chindia 

(sâmbătă, 19:00), CS Mioveni - UTA (dumi-

nică, 13:30) și FCU Craiova 1948 - FC Argeș 

(duminică, 18:15).  . Florin Radu 
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Două firme din Galaţi 
au primit fonduri pentru 
dezvoltarea afacerilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Două fi rme gălăţene se afl ă 
printre câştigătorii primei sesi-
uni de depunere de proiecte pen-
tru schema de minimis pentru 
economie circulară. "Am publi-
cat rezultatele evaluării proiec-
telor depuse în cadrul schemei 
de minimis în vederea tranziţiei 
către economia circulară. Sunt 
bucuros să anunţ că un număr 
semnifi cativ de cereri de fi nan-
ţare au fost admise. Este vorba de 
47 de proiecte, din cele 94 depuse, 
selectate în ordinea descrescătoa-
re a punctajului obţinut în urma 
evaluării şi în limita bugetului 
alocat schemei. Cele 47 de fi rme 
s-au angajat să dezvolte proiecte 
care reduc volumul deşeurilor şi 
să creeze materia primă necesară 
pentru crearea unui lanţ de pro-
ducţie integrat, ceea ce va genera 

150 de noi locuri de muncă în 28 
de judeţe“, a declarat ministrul 
Economiei, Florin Spătaru. 

Potrivit listei publicate de 
Ministerul Economiei, printre 
câştigători se numără şi compa-

nia gălăţeană Keros Design SRL, 
pentru proiectul "Extindere şi 
retehnologizare punct de lucru, 
în vederea dezvoltării durabile 
şi tranzitarea către economia 
circulară“, ce presupune o inves-
tiţie de 1.118.426 de lei. A doua 
fi rmă câştigătoare din Galaţi este 
Naturaserv SRL, pentru proiectul 
"Dezvoltarea afacerii pentru so-
cietatea Naturaserv SRL prin in-
tegrarea în fl uxul de producţie a 
unui centru de reparaţii“, ce pre-
supune o investiţie de 565.000 de 
lei. 

Aplicarea prezentei scheme 
de ajutor de minimis se face în 
baza contractelor de fi nanţare 
aprobate de Ministerul Economi-
ei până la data de 31 decembrie 
2023, iar plata ajutorului de mi-
nimis se efectuează în perioada 
2022-2025 pentru contractele în-
cheiate în limita bugetului alocat 
schemei. .

ECONOMIA CIRCULARĂ  .  PROIECTE

  Numărul de refugiaţi raportat 
joi, 11 mai, de autorităţile gălăţe-
ne, pentru ultimele 24 de ore, a 
fost în creştere faţă de cel înre-
gistrat în intervalul anterior. A 
crescut şi mai mult numărul do-
cumentelor eliberate de Serviciul 
Imigrări pentru această categorie 
de refugiaţi. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 503 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
159 de ucraineni. Astfel, 662 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 135 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

 Joi, 11 mai, în Centrul pentru 
Refugiaţi nu mai era cazat niciun 
refugiat şi erau disponibile 170 de 

locuri. Majoritatea ucrainenilor 
nou-veniţi şi-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar şi pentru un timp. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispozi-
ţie de autorităţi, joi, 11 mai, la blo-
cul M11 erau 99 de ucraineni. La 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 16 locuri din 103, iar la 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
86 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 47 de permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, cu 39 mai multe 
decât în intervalul precedent. 
. Mariana Constandache

  Evenimentul rutier a avut 
loc în nordul județului Galați, la 
intersecția unui drum județean 
cu unul comunal. Responsabil 
de coliziune ar fi  fost un șofer 
de 53 de ani, care se deplasa cu 
mașina pe DJ251 J, pe raza comu-
nei Drăgușeni. La un moment 
dat, când a vrut să vireze la stân-
ga pentru a intra pe DC 102, nu 
s-a asigurat și a lovit frontal un 
alt autoturism, care era condus 

regulamentar, pe cea de-a doua 
arteră rutieră, de o tânără, cu vâr-
sta de 22 de ani, din localitate. În 
urma impactului, ambele autotu-
risme au fost avariate, iar șoferița 
s-a ales cu multiple leziuni, care 
au necesitat transportarea ei la 
spital, pentru investigații și îngri-
jiri medicale. Polițiștii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. . Mariana 

Constandache

migraţie
Aproape 50 de ucraineni 
au cerut protecţie la Galaţi

accident
Două mașini s-au ciocnit frontal 
după un viraj

PRF MP 003321

IN MEMORIAM

AUTOR NICOLAE COLCERIU
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rachetele cu rază lungă 
de acţiune au intrat 
în arsenalul Ucrainei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a declarat joi într-un 

interviu pentru BBC că armata 

sa mai are nevoie de timp pentru 

a pregăti o contraofensivă de 

amploare împotriva forţelor ruse, 

informează AFP.

„Cu (ceea ce noi avem) putem 
să mergem înainte şi să reuşim. 
Însă vom pierde mulţi oameni. 
Cred că este inacceptabil. Prin 
urmare, trebuie să aşteptăm. Mai 
avem încă nevoie de puţin timp 
suplimentar“, a spus Zelenski, 
potrivit BBC.

Armata ucraineană a antrenat 
noi forţe şi a acumulat muniţii şi 
materiale furnizate de ţări occi-
dentale, ceea ce va constitui, po-
trivit analiştilor, cheia pentru eli-
berarea teritoriilor ocupate din 
mâinile forţelor ruse. Calendarul 
în conformitate cu care armata 
Kievului să-şi lanseze operaţiuni-
le pentru recucerirea de teren în 

regiunile Doneţk şi Lugansk (est), 
precum şi în Herson şi Zaporojie 
(sud) rămâne încă deschis.

Ministrul Apărării ucrainean 
Oleksii Reznikov a declarat la 
sfârşitul lui aprilie că „pregă-
tirile se apropie de fi nalul lor“. 
„Echipamentul a fost promis, 
pregătit şi parţial livrat. În sens 
larg, suntem pregătiţi“, a afi r-
mat Reznikov, în timpul unei 
conferinţe de presă. „Când va 
vrea Dumnezeu, când vor exista 
condiţii meteo şi decizia coman-
danţilor, o vom face“, a adăugat 
el. Cu toate acestea, Reznikov a 
anunţat că puternicele tancuri 
Abrams promise de SUA „nu vor 
apuca să participe la această con-
traofensivă“, pentru că ele vor fi  
livrate Ucrainei abia spre sfârşi-
tul lui 2023.

Miercuri, un înalt responsa-
bil militar ucrainean a afi rmat 
că forţele Kievului au întreprins 
contraatacuri la Bahmut, epicen-
trul luptelor în estul Ucrainei, şi 
au forţat trupele ruse să se retra-
gă din unele zone.

În paralel, Regatul Unit a li-
vrat Ucrainei rachete de croazie-
ră cu rază lungă de acţiune Storm 
Shadow, a anunţat joi un ofi cial 
occidental, informează Reuters. 
Iniţial CNN a informat cu pri-
vire la decizie, citând mai mulţi 
ofi ciali occidentali de rang înalt. 
Potrivit informaţiilor CNN, Lon-
dra a primit asigurări din partea 
guvernului ucrainean că aceste 
rachete vor fi  utilizate doar pe 
teritoriul suveran al Ucrainei şi 
nu în interiorul Rusiei.

Kremlinul a declarat că o ast-
fel de decizie va necesita ‘’un răs-
puns adecvat din partea armatei 
noastre’’.

Miniştrii britanici al Apără-
rii, Ben Wallace, şi al Afacerilor 
Externe, James Cleverly, s-au de-
plasat în ultimele săptămâni în 
SUA pentru discuţii cu privire la 
sprijinul pentru Ucraina. Minis-
terul Apărării de la Londra nu 
a comentat deocamdată asupra 
subiectului.

Regatul Unit şi alte ţări oc-
cidentale şi-au sporit ajutorul 

militar pentru Ucraina în acest 
an, Londra anunţând în ianuarie 
că va trimite 14 dintre tancuri-
le sale de luptă Challenger 2 în 
Ucraina, angajament ce a fost 
urmat de alte ţări, inclusiv SUA 
şi Germania. Săptămâna trecută, 
un grup de ţări europene condus 
de Regatul Unit le-a cerut com-
paniilor să înainteze cereri de 
exprimare a interesului pentru 
a aproviziona Ucraina cu rachete 
cu rază de acţiune mai mare de 
300 de km, însă, marţi, Londra a 
declarat că nu a fost luată o de-
cizie fi nală.

Storm Shadow, fabricată de 
producătorul de rachete euro-
pean MBDA, este o rachetă de 
croazieră cu rază lungă de acţi-
une şi capacităţi ”stealth”, pro-
iectată pentru atacuri împotriva 
unor ţinte de mare importanţă, 
precum buncăre ascunse şi infra-
structuri-cheie, potrivit site-ului 
web al companiei. Aceste rachete 
au o rază de acţiune de peste 250 
de kilometri, potrivit producăto-
rului.  .

PREGĂTIRI PENTRU O CONTRAOFENSIVĂ DE AMPLOARE . RĂZBOI

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele turc Recep 
Tayyip Erdogan este devansat 
cu cel puţin cinci puncte pro-
centuale de principalul său ri-
val, Kemal Kilicdaroglu, într-un 
aşteptat sondaj realizat de Insti-
tutul Konda, înaintea alegerilor 
prezidenţiale care vor avea loc 
duminică, a relatat joi agenţia 
Reuters.

Potrivit acestui sondaj, Erdo-
gan este susţinut de 43,7 la sută 
dintre alegători, iar Kiliçdaroglu 
de 49,3 la sută, ceea ce ar însem-
na că acestuia din urmă i-ar lipsi 
foarte puţin până la majoritatea 
necesară pentru a câştiga în pri-
mul tur. Cei doi ar urma să se 
confrunte într-un al doilea tur 
de scrutin pe 28 mai.

Rezultatele sondajului au întă-
rit impresia că Erdogan se afl ă în 
faţa celui mai greu test din cele 

două decenii de când se afl ă la 
putere. Ele vin în concordanţă cu 
cele alte altor sondaje, în care pe 
primul loc se poziţionează tot Ki-
liçdaroglu, liderul taberei opozi-
ţiei, ce reuneşte partide secularis-
te, conservatoare şi naţionaliste.

Conform aceluiaşi sondaj, 
realizat între 6-7 mai, sprijinul 
pentru ceilalţi doi candidaţi se 
situează la 4,8 la sută pentru 
Sinan Ogan şi 2,2 la sută pentru 
Muharrem Ince.

Kemal Kiliçdaroglu este lide-
rul celui mai important partid de 
opoziţie, Partidul Popular Repu-
blican (CHP).

Alegerile au loc la trei luni 
după devastatorul seism soldat cu 
peste 50.000 de morţi în Turcia şi 
care a lăsat milioane de persoane 
fără adăpost. Institutul Konda, 
care publică un singur sondaj 
înaintea alegerilor, a intervievat 
direct 3.480 de persoane, din 35 
de centre provinciale.  .

Turcia
Erdogan, la un pas de a pierde alegerile prezidenţiale

Primul 
bebeluș 
cu ADN de la 
trei persoane

MAREA BRITANIE. Primul bebeluş 

cu ADN de la trei persoane s-a născut în Marea 

Britanie, după ce medicii au efectuat o procedură 

inovatoare de fertilizare in vitro care are drept scop 

să prevină moştenirea de către copii a unor boli 

incurabile, relatează dpa. Majoritatea ADN-ului 

copilului provine de la cei doi părinţi, iar aproximativ 

0,1 la sută provine de la o a treia persoană - o altă 

femeie. Această tehnică ştiinţifi că este concepută 

pentru a preveni naşterea copiilor cu boli mito-

condriale devastatoare. La copii, simptomele pot 

include probleme de creştere, un tonus muscular 

scăzut, slăbiciune, spasme şi încetinirea dezvoltării 

sau o deteriorare lentă. . Ovidiu Amălinei 

O MAŞINĂ 

CU TUBURI 

DE OXIGEN 

A EXPLODAT 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI 

MILANO
ITALIA. Explozia unei 

furgonete încărcate cu tuburi de 

oxigen în centrul oraşului Milano 

din nordul Italiei a provocat joi 

incendierea mai multor vehicule 

parcate şi un mare nor de fum 

negru care a forţat evacuarea unei 

şcoli, relatează agenţiile Reuters şi 

EFE. Până în prezent s-a înregistrat 

doar un rănit uşor, o persoană 

care s-a ars la o mână, potrivit 

cotidianului Corriere della Sera. 

Explozia a avut loc pe strada Pier 

Lombardo, în zona centrală Porta 

Romana, în jurul orei locale 11.30 

(9.30 GMT). Potrivit unor martori, 

incendiul s-a declanşat din interiorul 

unei camionete care transporta 

tuburi de oxigen, destinate probabil 

Institutului Auxologic Italian situat 

în apropiere. Incendiul a cuprins, 

de asemenea, patru autoturisme 

şi câteva motociclete parcate, o 

farmacie şi câteva locuinţe de pe 

acea stradă îngustă. O şcoală 

primară unde risca să ajungă fumul 

negru a fost evacuată. În cele din 

urmă, incendiul a fost stins de 

pompieri.  . Ovidiu Amălinei
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publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • Rematinvest, punct de lucru Galaţi, 

angajează şoferi- 2 posturi, cat. C+E, 

pentru maşini cu graifer şi containe-

re. Salariu motivant, fără deplasări 

nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279751) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen, dulgheri, fi erari be-

tonişti. Salariul mimin 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Angajez muncitori califi caţi /neca-

lifi caţi şi pensionar. Tel. 0753051106 

(279796) 

 • Angajăm electricieni, salariul 

minim 4000 lei. Tel. 0750728822. 

(279802) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat 
2 camere+ 2 terase, Central. Tel. 
0745137576. (279695) 

 • Apartament două camere de-
comandate, toate îmbunătăţirile. 
Tel. 0721274811. (279901) 

 • Vand apartament 2 camere se-
midecomandate, Tiglina 2, etaj 
3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 
0770.778.044 (526) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 
0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere apartament 1 
cameră, foarte spaţios, nemobilat la 
parter. Ieşire la stradă. Str. Silozului. 
Preţ negociabil. Tel. 0774486498 
(279800) 
 • Închiriez apartament 2 camere, 
spaţios, modern, Mazepa 1. Tel. 
0745635959 (279887) 

 ARENDA 

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren agricol pen-
tru panouri fotovoltaice sau eoliene. 
Tel. 0736962197. (279864) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial vizavi 

de piaţa moldovenească Micro 17. 

Tel. 0040752857340, 0748302096 

(279819) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren cu casă, suprafaţa 

1562 MP (22x71), 200 euro mp, str. 

Cezar nr. 20. Telefon 0741990456 

(279826) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Fabrica de şerveţele 

angajează:inginer mecanic, me-

canic şi operatori utilaje. Tel 

0745021213, 0752030818. (279710) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucă-

tar, ospătar şi recepţioner. Contract 

de muncă permanent şi salariu mo-

tivant. 0744161991. (279731) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucătar.

Tel.:0749223352 (279806) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (279807) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279808) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223352 

(279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.:0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(279821) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0746035338 (279825) 

 • Caut doamnă însoţitoare bătrână 

pentru seara. 0775153748 (279827) 

 • SC CHIMSIDER angajează la-

cătuşi, sudori şi electricieni. Tel. 

0754982865 (279844) 

 • Asociaţia nr. 479 Galaţi an-

gajează urgent administrator. 

Pentru mai multe detalii sunaţi 

la 0757175650 (279851) 

 • Angajăm bucătar fast food, peri-

oadă nedeterminată. Relaţii la tele-

fon 0771663885. (279854) 

 • Caut o doamnă pentru îngrijire 

bătrână, internă. Tel. 0744336427. 

(279855) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279857) 

 • SC angajează sudor autogen, ne-

califi caţi, pentru branşamente gaze. 

0752167964. (279859) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279869) 

 • Angajăm şofer camion distribuţie 

butelii de aragaz cu ADR şi card. 

Pentru dobândirea atestatelor, ofe-

rim suport. Relaţii la tel. 0722191586. 

(279878) 

 • Asociaţia 709 Micro 39C- 9 scări, 

angajează urgent administrator 

atestat PFA sau SRL. Relaţii la te-

lefon 0747324015 (279898) 

 • Pescăria „Fir Întins“ angajea-

ză o persoană pentru curăţat, 

tranşat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (279902) 

 • SC STAER INTERNATIONAL 

SA, angajează conducător auto, 

categoriile C+E. CV-urile se pot 

trimite pe mail la: transport@

staer.ro sau la sediul unităţii. Relaţii 

la telefon 0747778867 (533) 

 • SC angajează Sudori şi Lăcătuşi 

în Galaţi, şi Montatori cu detaşare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Mă angajez ca asistent perso-

nal la persoană bolnavă. Telefon 

0759110732. (279883) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea, în suprafaţă de 3,75 mp, 

parcela 83, rândul 17, mormântul 

22A. Preţ 5000 lei. Tel. 0754301001. 

(279873) 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr canapea extensibilă „L“, 

maro, mustan, negru, variante. Tel. 

0756778241. (279889) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn prezentabil 56 ani, vreau 

să cunosc doamnă 45- 55 ani. Tel. 

0744998096 (279885) 

 • Domn de la ţară, 48 ani, pensi-

onar, caut o doamnă modestă. Nu 

răspund la mesaje. 0745705134 

(279886) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Persoană cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. Tel. 0731118293 (279774) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(279783) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279822) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279858) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Începere proiect
U.A.T. COMUNA VALEA MĂRULUI, în calitate de beneficiar, anunță semnarea Contractului 
de finanțare nr. 8987/24.01.2023 pentru implementarea proiectului „Creșterea eficienței 
energeƟce a imobilului Școala Primară MândreșƟ, sat MândreșƟ, comuna Valea Mărului, 
județul Galați”, nr. proiect C10-I3-177.
Proiectul este finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 
– FONDUL LOCAL, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 
serviciile publice prestate la nivelul unităților administraƟv-teritoriale și I.1.3 – Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice, Apel de 
proiecte PNRR/2022/C10/I3.3, Runda 1.
Beneficiarul invesƟției : COMUNA VALEA MĂRULUI
Titlu apel
PNRR/2022/C10/I3.3, Runda 1.
ObiecƟvele proiectului: 
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate din 
Comuna Valea Mărului prin proiectul inƟtulat: Creșterea eficienței energeƟce a imobilului 
Școala Primară MândreșƟ, sat MândreșƟ, comuna Valea Mărului, județul Galați. 
Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 1.714.548,84 (fără TVA), echivalentul a 
348.294 euro (fără TVA), din care, 1.591.481,34 lei valoarea InvesƟției I.3 – Reabilitarea 
moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 
unităților administraƟv-teritoriale și 123.067,50 lei valoarea InvesƟției I.1.3 – Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice, Apel de 
proiecte PNRR/2022/C5/2/B1/1, Runda 1.
Perioada de implementare a proiectului este de 15 luni, calculate de la data semnării 
Contractului de finanțare.
Date de contact: PRIMARIA COMUNEI VALEA MĂRULUI, PRIMAR DOCA VIRGIL 
Sat Valea Mărului, Str. Pr. Gh. GaŌon, Nr. 2, comuna Valea Mărului, județul Galați,
Telefon: 0236863400. E-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003322

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂCOCOONDNDDUCCĂTORUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003324

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

PRESTĂRI 

SERVICII

 • Amenajări apartamente, case. 

Zgrav, zidar, faianţar, tâmplar, insta-

lator, totul la cheie. Preţuri negocia-

bile. 0746525531 (279830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

735/1982, pe numele Arginteanu 

Cristian, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan cel Mare, par-

cela 13, rândul 5, locul 43, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (279892) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 8907/1991 al locuinţei în-

cheiat între SC Loconfort SA şi Ivana 

Iancu şi Maria, apartament situat în 

strada Regiment 11 Siret, bloc C9 

ap.15. Se declară nul. (279894) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 8663 din 24.11.2015, pe nu-

mele Bialostoschi Olguţa 5/8, 

Bialostoschi Iulian Marius 3/8, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 29, rândul 11, 

locul 15, suprafaţă 5 mp. Se declară 

nul. (279895) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

Util Inox Profesional Regional SRL. 

Se declară nul. (279903) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 
2776 din 7.05.2009, pe numele 
Bialostoschi Olguţa, pentru locul de 
înhumare din cimitirul Eternitatea, 
parcela 29, rândul 11, locul 15, 
suprafaţă 3 mp. Se declară nul. 
(279896) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
10374 din 22.12.2011, pe nume-
le Chitic Carmen, pentru locul de 
înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 
sola G, parcela 9, rândul 3, locul 1, 
suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 
(279899) 
• Pierdut act de concesiune nr. 2897 
din 23.06.2009, pe numele Tătaru 
Ion, pentru locul de înhumare din 
cimitirul Eternitatea, parcela 12, rân-
dul 2, locul 16 sud, suprafaţă 3,00 
mp. Se declară nul. (279906)
 • Pierdut act de concesiune nr. 
6911/1973 din 17.06.1997, pe numele 
Tătaru Ion, pentru locul de înhumare 
din cimitirul Eternitatea, parcela 10, 
rândul 9, locul 7 sud, suprafaţă 3,62 
mp. Se declară nul. (279907) 

 DIVERSE  

 • S.C. SERVLAND S.R.L., titular 
al proiectului ”Reabilitare corp C1 
prin recompartimentare, suplimen-
tare zone de acces, dispunere nod 
circulaţie verticală la exterior, repa-
rare, modifi care faţadă, amenajare 
exterioară şi împrejmuire laterală, 
cu schimbarea destinaţiei în spaţii 
medicale- clinică cu spitalizare de zi 

şi demolare corp C3 şi suport me-
talic”, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului, de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Reabilitare corp 
C1 prin recompartimentare, supli-
mentare zone de acces, dispunere 
nod circulaţie verticală la exterior, 
reparare, modifi care faţadă, ame-
najare exterioară şi împrejmuire 
laterală, cu schimbarea destinaţiei 
în spaţii medicale- clinică cu spita-
lizare de zi şi demolare corp C3 şi 
suport metalic”, propus a fi  ampla-
sat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 21A. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi  consultate la următoa-
rea adresă de internet http://www.
anpm.ro/web/apm-galati/draf-
turi-acte-reglementare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pa-
gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax 0236471009. (279884) 
 • DECOVIL S.R.L. anunţă publicul 
interesat asupra deciziei A.P.M. 
Galati de incadrare fara evaluare 
de mediu a planului urbanistic zo-
nal „Schimbare de destinatie din 
locuinta individuala in locuinte co-
lective”, situat in sat Costi, Aleea 

Soarelui 4, nr.12, comuna Vanatori, 
judetul Galati. Motivele care au stat 
la baza luarii acestei decizii au fost: 
pe suprafata care a generat planul 
urbanistic zonal se propune un 
proiect care se regaseste in Anexa 
nr.2 a Legii nr.292/2018 privind eva-
luarea impactului anumitor proiecte 
publice si private asupra mediului; 
suprafata planului este de 977,00 
mp; in zona analizata prin plan nu 
au fost identifi cate riscuri pentru 
sanatatea umana; zona studiata in 
cadrul planului mentionat nu face 
parte dintr-o arie naturala protejata 
declarata conform legislatiei in vi-
goare; din analiza planului conform 
criteriilor pentru determinarea efec-
telor semnifi cative potentiale preva-
zute in Anexa I a H.G. nr.1.076/2004 
s-a constatat ca planul nu ridica 
probleme din punct de vedere al 
protectiei mediului si nu prezinta 
efecte probabile asupra zonei din 
vecinatatea amplasamentului stu-
diat. Observatiile publicului se vor 
primi in scris la sediul A.P.M. Galati, 
str.Regiment 11Siret, nr.2, in termen 
de 10 zile calendaristice de la data 
publicarii anuntului. (279897) 
 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 
dea mama bani. (279904) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia dr. 
MĂRACIUNE ANTON (TONI), 
absolvent al Facultăţii de 
Medicină „Carol Davila“, promo-
ţia 1967, care a fost luat la ceruri 
în ziua de 10 mai 2023 şi care a 
profesat peste 50 de ani în com. 
Berzasca. Te vom regreta mereu, 
prieten drag şi adevărat. Drum lin 
la cele veşnice şi Dumnezeu să 
te aibă în pază! Fam. dr. Bugeag 
Gheorghe. (279888) 

 • A plecat spre amintirea unui 
vis apus cel ce a fost profesorul 
NICOLAE COLCERIU. Domnul 
profesor se afl ă depus la capela 
Bisericii „Vovidenie“. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâm-
bătă, 13 mai, la ora 11.00. Slujba 
de cină se va ţine astăzi, 12 mai, 
la ora 17.00. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (279900) 

 COMEMORĂRI  

 • La împlinirea unui an de tristeţe 
şi dor, aducem omagiu

celei care a fost
ALEXANDRINA (DOINA) 

LUNGEANU,
mamă, soţie şi bunică iubitoare, cu 
un sufl et bun şi nobil. Plecarea în 
lumea drepţilor a scumpei noastre 

mame a lăsat un gol imens
în sufl etele noastre. Nu te vom uita 

niciodată! Te vom iubi mereu cu 
acelaşi dor şi dragoste. Cu eterne 
regrete, soţul, fi ii, nepoţii, rudele şi 

colegii. Lumină veşnică în 
Împărăţia Ta, Doamne! (279876) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani de când 
m-a părăsit scumpa mea soţie, 
MAFTEI ZINICA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace şi linişte! Cu 
imensă durere în sufl et şi dor, al tău 
soţ, Vasile. (279865) 

 • Durere, tristeţe şi dor nemărginit 
retrăim acum la împlinirea a 18 ani 
şi respectiv 5 ani de când au plecat 
dintre noi pe drumul veşniciei iubiţii 
noştri părinţi, PAVEL GHEORGHE 
şi PAVEL ŞTEFĂNICA. Vă vom 
păstra în sufl et şi în gând clipele mi-
nunate petrecute împreună şi vă 
mulţumim pentru tot ce aţi făcut 
pentru noi. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace. Fiicele. (279793) 

 • Plecarea ta fulgerătoare acum 
patru ani, dragul nostru frate, 
CULEAŞCĂ ADRIAN, a lăsat 
în sufl etele noastre durere, tris-
teţe şi mult dor! Trăieşti în sufl e-
tele şi inimile noastre, scumpul 
nostru frate frumos, bun şi ini-
mos. Sora Mariana şi fratele 

Costel. (279832) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Comuna Băleni, jud. GalaƟ anunta derularea proiectului „Realizarea infrastructurii de rulare 
pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare in Comuna Băleni, jud. GalaƟ”, cod proiect 
C10-I1.4-310, finantat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR), Componenta C10 – Fondul Local, OperaƟunea I.1.4 - Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel 
local/metropolitan, I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de 
reîncărcare vehicule electrice.
Contractul de finantare cu nr. 141554/ 14.12.2022 a fost incheiat intre Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si AdministraƟei in calitate de Autoritate de Management si UAT Comuna 
Băleni, in calitate de Beneficiar.
Valoarea totala a proiectului este de 1.367.846,04 lei din care valoarea sumei nerambursabile 
este de 1.367.846,04 lei avand urmatoarea componenta: 1.149.450,45 lei valoare eligibila 
din PNRR iar 218.395,59 lei valoare TVA aferenta cheltuielilor eligibile din PNRR. Valoarea 
ajutorului de stat/minimis cu TVA este de 146.450,33 lei. Cheltuielile neeligibile necesare 
implementarii proiectului vor fi asigurate de UAT Comuna Băleni.
ObiecƟvul general al proiectului este „Asigurarea cadrului necesar pentru dezvoltarea 
durabilă a localităților din România prin invesƟții în infrastructura locală care vor susține 
reziliența și tranziția verde a zonelor urbane și rurale, precum și reducerea disparităților 
teritoriale la nivel regional, intraregional și intra-județean”.
ObiecƟvele specifice ale proiectului sunt:

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde prin realizarea unei piste de 
biciclete cu o laƟme de minim 2m in mediul rural, inclusiv in extravilan in lungime 
de 2.09 km;
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde prin infiintarea unei staƟi 
(2 puncte) de reincarcare masini electrice.

Durata de implementare a proiectului este de 22 de luni de la data semnarii contractului de 
finantare respecƟv, 14.12.2022 pana la data de 14.10.2024.
InformaƟi suplimentare se pot obƟne la adresa de e-mail: primariabaleni@yahoo.com, tel: 
0236/330530, reprezentant legal responsabil proiect: Primar Ionel POPA

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003323
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:27 pm

Timişoara

16  88

Cluj

14  88

Bucureşti

17  77

Galaţi

19 1010

Constanţa

18 1010

Braşov

14  55

Londra

14 1010

Paris

16 1111

Madrid

19  88
Roma

22 1010

Chişinău

19  99

cronologieologie

mai

12

1907  u Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
americană de teatru şi film, 
laureată cu premii Oscar.
1916  u Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m. 2009), critic, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.
1940  u Se naşte, la Lieşti, jud. 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.
1945  u Armata Română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce a luptat în 
Ungaria, Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944 şi 12 mai 
1945, ea a eliberat 1.237 localităţi 
în Ungaria şi 1.722 de localităţi 
în Cehoslovacia şi a provocat 
inamicului pierderi însumând 
peste 117.700 de prizonieri şi peste 
18.700 de morţi. Peste 170.000 de 
militari români şi-au jertfit viaţa 
în aceste lupte.
1988  u Încetează din viaţă ION 
OPREA (n. 1951, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi), poet.
1994  u * Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiholog 
american, specialist în psihologia 
copilului. * Încetează din viaţă 
ROY I. PLUNKETT (n. 1910), 
chimist american, inventatorul 
tef lonului.
2008  u Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
2013  u Încetează din viaţă 
ANGHEL DUMBRĂVEANU (n. 
1933), poet, prozator şi traducător 
român.
2014  u Încetează din viaţă 
JACINTO CONVIT (n. 1913), medic 
venezuelan şi om de ştiinţă.
2017  u Încetează din viaţă 
ANTONIO CANDIDO (n. 1918), 
scriitor brazilian.
2021  u Încetează din viaţă ILEANA 
VULPESCU (n. 1932), prozatoare 
şi traducătoare română.

Periat, nu luptă 
corp la corp!
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi ne vom strădui 

să vă fi m de folos cu informaţii 

și sfaturi care să vă ajute să vă 

îngrijiţi și înţelegeţi mai bine 

prietenul necuvântător. Chiar 

dacă primăvara se menţine 

capricioasă și în această ultimă 

lună, iar ploile și temperaturile 

scăzute se succed ca la ruletă, 

schimbarea anotimpului este 

dovedită cu prisosinţă de 

năpârlirea câinilor și a pisicilor.

Un subiect început vinerea 
trecută, pe care îl vom continua 
chiar de unde ne-am oprit acum 
o săptămână: periatul nu trebuie 
să fi e o luptă inegală cu patrupe-
dul, ci un moment în care pisica 
sau câinele să se simtă răsfăţate 
și alintate. Înainte de toate, ţineţi 
seama că așa cum și noi, oamenii, 
suntem diferiţi, nici patrupedele 
nu sunt la fel.

Prin urmare - și aici vorbim 
cu stăpânii începători - imaginile 
sau fi lmuleţele în care pisica sau 
câinele se lasă în voie la periat sau 
pieptănat, ba chiar insistă să lun-
gească un astfel de „tratament“ 
nu sunt valabile pentru orice 
animal de companie. Sufi cienţi 
stăpâni pot depune mărturie că 
blănoșii lor urăsc sesiunea de pe-
riat, că nu știu cum să scape mai 
repede, ba chiar pot deveni agre-
sivi atunci când peria ajunge în 
zonele sensibile, unde nu acceptă 
nici măcar să fi e atinse. De pil-
dă, coada, abdomenul și lăbuţele 
sunt zonele „nu mă atinge“ pen-
tru unele pisici. Inclusiv pentru 
pisica în a cărei „slujbă” sunt.

Despre căţei s-ar putea spune 
că sunt ceva mai toleranţi cu se-
siunile de periat, chiar dacă nu 

se dau în vânt după acest tip de 
atenţie. Bucuria de a fi  în aten-
ţia stăpânului întrece discon-
fortul periatului. În cazul lor, 
în funcţie de lungimea fi rului 
de păr, trebuie avută mare gri-
jă la zonele de sub bot sau sub 
urechi, unde se pot crea noduri. 
Un periat agresiv ori rapid poate 
fi  extrem de dureros dacă se în-
cearcă să descurce un asemenea 
nod.

Așa că reţineţi primul sfat ge-
neral: nu încercaţi întotdeauna 
descâlcirea nodului „gordian“. 
Ar putea fi  mai ușor ca nodul 
respectiv să fi e tăiat cu o foarfe-

că, evident, fără a tăia sau zgâria 
pielea animalului!

Tot ca sfaturi generale, alegeţi 
momentele de pieptănat sau peri-
at atunci când animalul este rela-
xat, calm și chiar dă semne că i-ar 
plăcea să fi e alintat. Și începeţi cu 
zonele în care patrupedul adoră să 
fi e mângâiat. În niciun caz nu fo-
losiţi periatul ca pedeapsă pentru 
cine știe ce năzdrăvănie sau pen-
tru comportament nedorit. Sesi-
unea de periat trebuie să dureze 
fi x atât timp are chef animalul de 
companie, chiar dacă nu aţi apu-
cat să ajungeţi pe toată suprafaţa 
corpului! . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

meteo 12 mai România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 10 grade 

Celsius. Sunt 10% șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 47 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie “ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere”, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Partea greşită a raiului”, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atelier”, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 

“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţie “In memoriam Sergiu 
Dumitrescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Universul 
mineralelor şi cristalelor”, “Culoare în lumea 
animală”, “Viperele din România”, “Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a secolului 
al XX-lea”, “1922-2022. Un veac de la încoronare”, 
“Peşti din timpuri arhaice”, “Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate”. Program miercuri - duminică: 9,00 - 
17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

foto Unsplash/ Steven van Elku
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fi lmul zilei
VINERI, 12 MAI 

MASCA INOCENŢEI 
FILMBOX. ora 22,00, dramă, crimă, thriller, 2012, Marea Britanie

  Cu: Sean Bean, Abhin Galeya, Charlotte Rampling u

Titlu original: Cleankin  u

Povestea urmăreşte un agent nemilos al Serviciului Secret, Ewan (Sean Bean), care are o 
miză personală în vânarea unei serii de terorişti islamici din Londra. În timp ce îşi revine 
dintr-o misiune, Ewan este însărcinat de către superiorii săi (James Fox şi Charlotte 
Rampling) să doboare o echipă de atacatori sinucigaşi, prin orice mijloace este necesar.  

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai

Pictorul Salvador Dali s-a născut 

pe 11 mai 1904, în orășelul 

Figueras din Catalonia. La șapte 

ani, pasiunea pentru pictură a 

început să devină mistuitoare. A 

luat primele cursuri de desen în 

1916, cele dintâi tablouri ale sale 

fi ind infl uenţate de impresionism 

și de pictura spaniolă a secolului 

al XIX-lea, apoi de futurismul 

italian, până în 1920. A trecut 

prin majoritatea curentelor și 

tehnicilor artistice, iar în cele 

din urmă, după ce a intrat la 

Academia de Arte Frumoase 

„San Fernando“ din Madrid, și-a 

găsit propriul stil suprarealist. 

A dezvoltat o tehnică aparte, 

caracteristică întregii sale opere, 

bazându-se pe crearea unor 

extraordinare efecte de iluzie 

optică și, mai târziu, pe tehnici 

stereografi ce.

Primul său tablou suprarea-
list, „Le sang est plus doux que 
le miel“, datează din 1928. A de-
venit cunoscut în întreaga lume 
când trei dintre pânzele sale, 
incluzând „The Basket of Bread“, 
au fost expuse la a treia expozi-
ţie internaţională, la Pittsburg, 
în 1928. Lucrările pictorilor din 
această epocă erau din ce în ce 
mai suprarealiste, caracterizate 
printr-o alianţă dintre tehnica 
naturalistă clasică dusă la extrem 
și o tematică bizară și iraţională.

Tot în 1928, Dali a întâlnit-o 
pe Gala Eluard, care va deveni 
iubita, muza, managerul și prin-
cipala sa inspiratoare. Va apărea 

pretutindeni în opera artistului 
drept „Galarina“, „Leda Atomica“ 
sau „Galateea“.

Dali a devenit încet-încet li-
derul mișcării suprarealiste, iar 
pânza „Persistenţa memoriei“ 
este cea mai cunoscută lucrare 
suprarealistă. Infl uenţat de te-
oria psihanalizei enunţată de 
Sigmund Freud, Dali a creat în 
deceniile 4-5 ale secolului pânze 
înfăţișând „creaturi fantasmago-
rice, scene contradictorii și absur-
de, abundând de simboluri și tin-
zând să zugrăvească oniricul”.

Odată cu apropierea celui de-
Al Doilea Război Mondial, apoli-
ticul Dali a intrat în confl ict cu 
Breton și grupul suprarealist, 
din care va fi  expulzat în 1934. 
Acest lucru nu l-a împiedicat să-și 
expună lucrările la toate expozi-
ţiile internaţionale ale decadei, 
susţinând plin de infatuare „Le 
surrealisme c’est moi“.

După 1945, obsedat de diferite 
teme știinţifi ce istorice sau reli-
gioase, a creat noi capodopere: 
„La tentation de Saint Antoine“, 
„Christ de Saint Jean de la Croix“, 
„Rose meditative“, „La decouper-
te de l’Amerique par Christophe 
Columb“.

Anii 1960 au adus capodopere 
de mari dimensiuni, precum: „La 
Bataille de Tetouan“, „Tuna Fis-
hing“, „La torero halucinogene“.

În anii 1980, a revenit la teme 
mai vechi și a început să-l studie-
ze pe Michelangelo.

După moartea Galei, în 1982, 
Dali a încercat de mai multe ori să 
se sinucidă, sănătatea începând 
să i se șubrezească progresiv. În 
1989, pe 23 ianuarie, a suferit un 
atac de cord fatal.

Şi-a lăsat statului spaniol în-
treaga avere, circa 130 de milioa-
ne de dolari, precum și lucrări-
le. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Salvador Dali, 
„suprarealismul 
sunt eu“

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se clarifi că ceva legat de trecut, 

înveţi o lecţie. La fi nal te simţi 

eliberat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai obosit să tot tragi la aceeași 

căruţă, observând că ceilalţi nu 

depun același efort.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi dezvolta unele relaţii 

bune, ai inspiraţie în deciziile 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești mai dinamic, chiar mai 

vulcanic. Nu strica tot ce ai 

construit până acum.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai chef de acţiune, sunt 

favorizate relaţiile de prietenie, 

faci deplasări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E necesar să fi i mai atent, mai 

calculat, să-ţi iei unele măsuri de 

precauţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar putea apărea un personaj 

care îţi poate da chiar o șansă 

prin care te poţi afi rma.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încercarea unei metode noi își va 

arăta primele rezultate în scurt 

timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Un moment bun pentru discuţii 

legate de un plan de viitor, de 

dezvoltarea ta. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai spiritual, mai matur în 

luarea unor decizii. Sunt posibile 

întâlniri productive.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi găsi azi o soluţie salvatoare 

la o problemă care a cam fost cu 

provocări. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţi că anumite resurse s-au 

cam epuizat și nu te simţi prea 

confortabil.

horoscop
12 mai

remember
John Masefi eld (1878-1967)

Fiu al unui jurist din 
Ledbury, Herefordshire, John 
Masefi eld s-a născut pe 1 
iunie 1878. A făcut studiile 
secundare la Warwick. A 
fugit de acasă și s-a angajat 
în Marina Comercială. Apoi, 
vreme de trei ani, a colindat 
prin Statele Unite. La revenirea 
în Anglia, în 1897, s-a hotărât 
să descrie aceste experienţe 
de viaţă în versuri, în „Balade 
ale mării“, „Balade“, „Baladă și 
poeme“. Abia după publicarea 
în anul 1911 a volumului „The 
Everlasting Mercy“, și-a pus 

amprenta pe scena literară. A 
scris și poezii narative lungi: 
„Dauber“, „Reynard the Fox“. 
Cărţile „Kay Harker“, „The 
Midnight Folk“ și „The Box of 
Delights“ reprezintă contribuţia 
de durată a lui Masefi eld la 
literatura fantastică pentru 
copii. Au urmat volumele 
„Sonnets and Poems“, „Enslaved 
and Other Poems“, „Midsummer 
Night and Other Tales of Verse“ 
şi „The Wanderer of Liverpool“. 
A fost numit în 1930 „Poet 
laureat al Marii Britanii“, iar 
cinci ani mai târziu, în 1935, a 

fost distins cu Ordinul de Merit. 
A încetat din viaţă pe 12 mai 
1967, la Abingdon. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

325 CM

388 CM

409 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

400 CM

323 CM

261 CM

- 11 cm

- 8 cm

- 8 cm
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reţeta zilei
Salată 
mediteraneeană

INGREDIENTE. 200 g humus, 200 g roşii 

cherry asortate, 2-3 castraveţi cornichon, 250 g 

sos tzatziki, 200 g brânză feta, 200 g ardei copţi, 

50 g baby spanac, 100 g măsline, sare, piper.

PREPARARE.  Spălăm castraveţii și roșiile 

şi le tăiem mărunt. Scurgem bine ardeii copţi şi îi 

tocăm mărunt. Spălăm şi frunzele de spanac şi 

le tăiem grosier. Asamblăm salata în straturi: un 

strat de humus, apoi roşiile, castraveţii, tzatziki, 

pe care îl întindem uniform, apoi un strat de 

brânză feta mărunţită, ardeii copţi, frunzele de 

spanac şi măslinele. Condimentăm cu sare şi 

piper. . R.C. 

Kenneth Branagh revine 
în rolul lui Hercule Poirot
CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul trailer al fi lmului „A 

Haunting in Venice“ (2023), cea 

mai nouă producţie cu Kenneth 

Branagh în rolul celebrului 

Hercule Poirot, ne invită 

într-o Veneţie maiestuoasă, 

sumbră și enigmatică. Cu o 

distribuţie plină de vedete, 

fi lmul ne pregătește o aventură 

palpitantă, începută cu o ședinţă 

de spiritism, care aduce la 

suprafaţă vechi secrete teribile, 

scrie variety.com, citată de 

tvmania.ro.

După „Crima din Orient Ex-
press“ (2017) și „Moarte pe Nil“ 
(2022), Kenneth Branagh ne oferă 
o a treia aventură marca Agatha 
Christie, pe care o regizează și 
în care reia rolul infailibilului 
detectiv Hercule Poirot. Povestea 
are loc la Veneţia, după cel de-
Al Doilea Război Mondial. Her-
cule Poirot, care s-a pensionat și 
trăiește acolo într-un exil auto-
impus, participă fără tragere de 
inimă la o ședinţă de spiritism. 
După ce unul dintre oaspeţi 
este ucis, fostul detectiv trebu-
ie să-și pună în mișcare „micile 
celule cenușii“ și să descopere 
criminalul.

Cap de afi ș al fi lmului este 
Michelle Yeoh, recompensată re-
cent cu un Oscar, un Glob de Aur 
și numeroase alte premii pentru 
„Everything Everywhere All at 
Once“. Ea este doamna Reynolds, 
care convoacă o ședinţă de spiri-
tism într-un vechi palat bântuit, 
de la care începe întreaga poves-
te. Alături de Kenneth Branagh 
și Michelle Yeoh vor mai juca, 
printre alţii, Tina Fey, Jude Hill, 
Kelly Reilly, Jamie Dornan, Ca-
mille Cottin și Emma Laird.

„Avem aici o lume suprana-
turală, în care regulile obișnuite 
nu se aplică. Crimele și fantome-
le sunt irezistibile pentru Poirot, 
care începe să adulmece vinova-
ţii“, a declarat Kenneth Branagh, 
pentru Variety. „Totuși, în ciu-
da aspectului supranatural, în 
centrul fi lmului se afl ă, de fapt, 
pierderea credinţei lui Poirot. 
El trebuie să-și înfrunte acum 
fantomele, printr-o poveste cu 
ajutorul căreia încearcă să înţe-
leagă dacă există ceva pe lumea 
cealaltă“, a continuat el.

Spre deosebire de „Crima din 
Orient Express“ și de „Moarte pe 
Nil“, romanul „Halloween Par-
ty“ nu a mai fost adaptat pentru 
marele ecran, anterior existând 
doar versiuni pentru televiziu-
ne.  , 

„A HAUNTING IN VENICE“ . MISTER

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Ticket to Paradise“, o comedie 
romantică despre surpriza plăcută 
a celei de-a doua șanse, va putea fi  vi-
zionată pe platforma de streaming 
SkyShowtime, începând din 6 iunie 
2023, potrivit cinemagia.ro.

Câștigătorii de Oscar George 
Clooney și Julia Roberts se reîn-
tâlnesc pe ecran ca David și Geor-
gia, doi foști soți care se urăsc, cu 

misiunea de a o opri pe fi ica lor 
îndrăgostită de la a face aceeași 
greșeală pe care au făcut-o ei în 
trecut.

Proaspătă absolventă de Drept, 
Lily, fi ica celor doi, pleacă în 
vacanță în Bali, se îndrăgostește 
de un tânăr fermier de alge ma-
rine localnic, Gede, și decide să se 
căsătorească cu acesta. Ea le trimi-
te un e-mail lui David și Georgia, 
anunțându-i că rămâne defi nitiv 
în Bali, renunțând la cariera ei ju-
ridică încă dinainte să o înceapă.

David și Georgia încheie un 
armistițiu pentru a încerca să o 
convingă pe Lily că se grăbește și 
că face aceeași greșeală pe care au 
făcut-o ei. Cei doi le acordă binecu-
vântarea verbală lui Lily și Gede, 
dar plănuiesc în secret o strategie 
de „cal troian“, pentru a le sabota 
nunta din interior.

Filmul a fost lansat în cinema-
tografe în toamna anului 2022 și 
a avut încasări de peste 170 de mi-
lioane de dolari.   .

romantic
Julia Roberts și George Clooney, 
bilet pentru paradis

tv
mania
Cine câștigă 
„Românii au 
talent“ 2023?

u  Pariurile mele. Rareș 
Prisacariu sau Taheira Sașa 
ar fi  primele nume, dacă ar 
fi  să pariez pe cine va câștiga 
vineri, 12 mai, „Românii au 
talent“ 2023. Rareș este, de fapt, 
singurul concurent fără adversar 
din marea fi nală de vineri, de 
la Pro Tv, pentru că nimeni 
nu are vreun număr câtuși 
de puţin asemănător. Nimeni 
nu declamă ca el, chiar dacă 
fi ecare dintre fi naliști aduce 
pe scenă un mesaj puternic 
și emoţionant. Taheira Sașa 
este unică, mai ales că nu s-a 
născut sub cupola circului, însă 
a devenit un asemenea artist 
experimentat. O concurează 
în spectacol ucrainenii Olya și 
Valera, care promit un număr 
periculos de acrobaţie aeriană. 
În același timp, va fi  o fi nală 
cu foarte mult dans și, dacă 
ar fi  să mizez pe unul dintre 
dansatori, mi-ar fi  greu să fac 
un clasament. Aș începe cu Sara 
Piliego, aș continua cu trupa 
Monique Family - și nu e deloc 
ușor să concurezi cu susţinerea 
unei trupe de dansatori formate 
din copii - și aș încheia cu 
Bianca Avram și cu indianul 
Sandip Brahamin. La cântat se 
vor întrece Oleg Spînu și Carina 
Veghiu, voci și talente uimitoare! 
I-am lăsat la fi nal pe cei doi 
pianiști, Albert Gugulan și 
Eduard Dragu. Unul mai sclipitor 
decât celălalt. Dar cuvintele lui 
Eduard chiar mi-au atins clapele 
sufl etului: „Vreau să mă voteze 
oamenii, dar nu doar pentru că 
sunt autist, ci pentru talentul 
meu de pianist. Pentru că le arăt 
că și alte persoane ca mine pot să 
treacă de orice obstacol“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Actriţa Eva Green a câştigat 
procesul de la Londra împotriva 
unei companii de producţie căreia 
i-a cerut să-i plătească onorariul în 
pofi da anulării unui fi lm în care 
ea trebuia să joace, relatează AFP, 
citată de fi lmnow.ro. Bruneta în 
vârstă de 42 de ani, care a mai 
jucat în producții precum „300”, 
”Sin City” sau „Casino Royale”, tre-
buia să joace într-un fi lm SF - „A 
Patriot“, înainte ca producţia să fi e 
oprită, în octombrie 2019. Ea i-a 
dat în judecată pe producători, sus-
ţinând că are dreptul la onorariul 
său de un milion de dolari pentru 
fi lm, în pofi da anulării acestuia.

Compania de producţie bri-
tanică a decis să riposteze cu pro-
priul proces împotriva actriţei, es-
timând că aceasta a făcut „cereri 
nerezonabile“ şi a afectat produc-
ţia fi lmului. Însă Înalta Curte din 
Londra i-a dat dreptate actriţei. În 
timpul procesului, actriţa şi-a in-
vocat „latura franceză“ pentru a 

explica mesajele denigratoare pe 
care le-a transmis în timpul fi l-
mărilor. Ea a dat asigurări că „s-a 
îndrăgostit“ de proiectul fi lmului 
care trebuia să trateze criza clima-
tică.    .

proces
Eva Green, plătită fără să joace
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Cât de „fragil” e asfaltul 
de pe strada Domnească?
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Mai fragil decât ne-am aștepta 

ori decât s-ar cuveni pentru 

un asfalt cu o vechime de 

aproximativ trei ani... Cel 

puţin așa s-ar putea spune 

despre carosabilul primului 

segment modernizat al străzii 

Domnească, între strada Brăilei 

și Biserica Greacă. Și nu ne 

referim acum la zona staţiei de 

la Galeriile de Artă, care, la fi nele 

lunii februarie, a benefi ciat de 

intervenţii la un accident de teren 

care le făcuse zile fripte șoferilor 

Transurb. Aceștia erau obligaţi 

să încetinească și să staţioneze 

la semafor pe un asfalt sfărâmat, 

crăpat și tasat, care continua 

să se scufunde sub roţile 

mijloacelor de transport.

De această dată ne referim 
la tasările apărute pe fi ecare 
dintre locurile de parcare ame-
najate între OZN-ul de la ieșirea 
din Pasajul „Dunărea“ și strada 
Brigadierilor. Aproape că nu exis-
tă loc de parcare „personalizat“ 
cu urmele de roţi ale autoturis-
melor care au stat acolo. Măcar 

câte două adâncituri, dacă nu 
toate patru. Firește, la fi ecare 
ploaie, acestea se umplu cu apă 
și astfel fenomenul de tasare se 
accentuează.

Ne întrebăm dacă salba de gro-
piţe îi ajută pe șoferi să se orien-
teze și, eventual, să parcheze mai 
ușor...

Lăsând ironiile la o parte, rea-
mintim că modernizarea primului 
tronson al străzii Domnească, între 
strada Brăilei și Biserica Greacă, a 
fost pusă în operă de asocierea Tan-
crad SRL - Lemacons SRL - Proiect 
SA - BTFARCH Ro Company SRL. 
Lucrările s-au încheiat în toamna 
anului 2020.  .

LOCURI DE PARCARE „PERSONALIZATE”  , TASĂRI
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CINE CÂŞTIGĂ 

„ROMÂNII 

AU TALENT“?
TV MANIA. Rareș 

Prisacariu şi Taheira Sașa ar fi  

primele opţiuni pentru cine va 

câștiga vineri, 12 mai, emisiunea-

concurs „Românii au talent“. 

> pag. 15

BRANIŞTEA 

ŞI LIEŞTI, 

ÎN DEPLASARE
FOTBAL. În runda din 

acest weekend, cele două echipe 

gălăţene prezente în Liga a III-a de 

fotbal, Unirea Braniștea şi Sporting 

Lieşti, vor evolua în deplasare. 

> pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 vineri

8 - 13 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 mai 2023

19

PRF PVL 000027

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pasajul de la Drajna, la care 
lucrează fi rma gălăţeană Arcada 
Company, a intrat pe ultima sută 
de metri, iar în acest moment a în-
ceput testarea sistemului de ilumi-
nat public în toate zonele pasaju-
lui, rampe și giraţii, fi ind montaţi 
în total 164 de stâlpi, informează 
Irinel Ionel Scrioșteanu, secretar 
de stat în Ministerul Transportu-
rilor. Sistemul de iluminat public 
este dotat cu lămpi LED și cu un 
control individual sau de grup 

prin telegestiune, permiţând ast-
fel reglarea intensităţii luminii în 
funcţie de trafi c.

Conform lui Scrioșteanu, se 
execută și ultimele lucrări înainte 
de darea în trafi c: se așterne stra-

tul de uzură MAS16 în zona giraţi-
ilor, se montează parapetul meta-
lic de protecţie și separatoarele de 
sens din beton tip New Jersey, se 
execută șanţurile pentru asigura-
rea scurgerii apelor, se montează 
borduri și pavele în sensurile gi-
ratorii, se montează indicatoarele 
rutiere, se așterne pământ vegetal 
pe taluzuri, se montează gurile de 
scurgere pe pasaj, gardul bazine-
lor de retenţie și separatoare de 
hidrocarburi.

La sfârșitul lunii mai va fi  efec-
tuată recepţia lucrărilor, ceea ce 
înseamnă că acest obiectiv va fi  

dat în trafi c înainte de termenul 
contractual (iunie), potrivit secre-
tarului de stat.

Lucrările constau în realizarea 
unei supratraversări pe DN 21, cu 
o lungime de 2,7 km, iar pasajul 
propriu-zis se va întinde pe 305 
metri. Pasajul traversează toto-
dată DN 3A Lehliu - Fetești, drum 
naţional paralel cu CF 800. Pasajul 
de la Drajna va fi  parte integrantă 
a viitorului drum TransRegio Bră-
ila - Slobozia - Călărași - Chiciu, de 
aproximativ 142 km, din care 35 
de kilometri sunt pe teritoriul ju-
deţului Ialomiţa. . 

lucrări
Pasajul de la Drajna, aproape de fi nalizare
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Cântăreaţa trăieşte una dintre cele mai frumoase perioade din viaţă u

’
Visez de câteva 

nopţi posibile 

variante de naştere.

THEO ROSE,
cântăreaţă

03gastronomie
Ciorba de potroace, 
gustoasă 
în orice anotimp

04medicină
Ceapa, un aliat 
pentru combaterea 
diabetului

săptămâna 
12 - 18 mai 2023
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Cu mai bine de 147 de ani în 

urmă, pe 19 februarie 1876, se 

năștea la Hobiţa, judeţul Gorj, 

sculptorul Constantin Brâncuşi, 

personalitate marcantă a artei 

moderne a secolului al XX-lea. 

Era al șaselea copil al familiei 

Maria și Radu Nicolae Brâncuși. 

În 1898, tânărul fi naliza cursurile 

Școlii de Arte și Meserii din 

Craiova, ajungând apoi la 

București. Şi-a continuat studiile 

în ţară și în străinătate. 

În primul deceniu al veacului 
XX, ca să-și împlinească visul, tâ-
nărul Brâncuși a pornit pe jos spre 
Paris, metropolă care l-a primit cu 
braţele deschise pentru măiestria 
cu care făcea „piatra să cânte“.

Este recunoscut în întreaga 
lume ca autor al lucrărilor: „Pasă-
rea măiastră“, „Pasărea în spaţiu“, 
„Începutul lumii“, expuse în ţară 
şi în străinătate. În Bucureşti, mâi-
nile sale măiastre au lăsat o sin-
gură lucrare, un bust al medicului 
Carol Davila, afl at la Spitalul Mili-
tar Central, realizat din bronz și 
dezvelit la 30 septembrie 1912.

A fost confi rmat ca sculptor cu 
o lucrare de inspiraţie religioasă - 
„Rugăciunea“, prima sculptură de 
o sensibilă încărcătură spirituală, 
în care autorul a abandonat for-
mele exterioare, punând în valoa-
re fondul, starea interioară. „Arta 
nu este nici modernă, nici veche, 
este Artă. Arta rămâne o taină și o 
credinţă“, spunea sculptorul.

Despre această lucrare, coman-
dată de soţia lui Petre Stănescu, 
așezată, iniţial, în cimitirul din 
Buzău, Brâncuși spunea: „Rugă-
ciunea! O comandă obișnuită, ca 
oricare altă comandă. Dar era 
prima mea ciocnire cu responsa-

bilitatea. Monumentul trebuia să 
reprezinte o femeie plângând. Însă 
cum era să fac, oare, o femeie goală 
într-un cimitir? Am făcut atunci, 
din materia ce mi se pusese la dis-
poziţie, o... rugăciune“.

V. G. Paleologu, în „Tinereţea 
lui Brâncuși“, apreciază că lucra-
rea „Rugăciunea“ - realizată în 
1907 - este „punctul de plecare 
al artei moderne“, lăsată nouă de 
acest „ţăran-demiurg“, cum i s-a 
spus. Alţii l-au văzut drept „prin-
ţul-ţăran“ sau „profetul artei mo-
derne“, care „a transformat anti-
cul în modern“, cum spunea Henri 
Rousseau.

Legătura cu rugăciunea și 
credinţa nu este întâmplătoare. 
Constantin Brâncuși a fost din ti-
nereţe în preajma Bisericii. În Bise-
rica „Madona Dudu“ din Craiova a 
fost clopotar și a cântat la strană. 
Brâncuși însuși a mărturisit că a 
fost inspirat, în această alegere, 
de sunetul irezistibil al clopotelor 
de la Mănăstirea „Tismana“. Ajuns 
la București, va continua să cânte 
la Biserica „Mavrogheni“ și nimic 
nu-l va opri să-I cânte lui Dumne-
zeu și atunci când, în 1904, a ajuns 
la Paris, pentru studii la École des 
Beaux-Arts, la Biserica „Sfi nţii Ar-
hangheli“ din Paris. „Artistul nu 
e decât o smerită unealtă în mâi-
nile lui Dumnezeu-Creatorul“, 
mărturisește Brâncuși.

Cea mai valoroasă lucrare a 
sculptorului Brâncuși se afl ă în 
municipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj, 
renumitul ansamblu monumen-
tal. Acesta cuprinde trei lucrări 
de referinţă, cu valoare univer-
sală și sentimentală, pentru noi, 
românii. Sunt trei lucrări de for 
public ce au dus faima Români-
ei în lume, numite iniţial „Poar-

ta Neamului“, cunoscută astăzi 
drept „Poarta Sărutului“, „Masa 
Apostolilor Neamului“, care a in-
trat în conștiinţa publică drept 
„Masa Tăcerii“, și „Coloana fără 
sfârșit“ sau „Coloana Infi nitului“. 
Această triadă de monumente îm-
bină armonios elemente ale artei 
tradiţionale arhaice cu profunde 
semnifi caţii ce își au rădăcinile în 
spiritualitatea creștin-ortodoxă 
și tradiţia liturgică bizantină. În 
esenţe și forme-cheie, Brâncuși a 
transfi gurat materia cu lumina 
harului, astfel încât sculpturile 
sale dau mărturie despre veșnicia 
sufl etului românesc.

Cartea de vizită a municipiu-
lui Târgu Jiu, afl ată şi pe stema 
municipiului, este fără îndoială 
„Coloana Infi nitului“. Sculptura 
este parte a amintitei trilogii şi 
este expusă în aer liber în „Parcul 
Eroilor“ din municipiu. Coloana, 
sinteză a tuturor căutărilor artis-
tice ale lui Brâncuşi, a fost ridicată 
în cinstea eroilor care au căzut în 
Primul Război Mondial, în luptele 
eroice de pe malul Jiului, la cere-
rea expresă a Aretiei Tătărăscu, 
președinta Societăţii „Liga Naţio-
nală a Femeilor Gorjene“, ca oma-
giu și gest de recunoștinţă adus 
eroilor căzuţi la datorie în Primul 
Război Mondial.

Comandată în 1937, lucrarea a 
fost inaugurată pe 27 octombrie 
1938. Are 16 module (sau „mărge-
le“) romboidale, cum le numeşte 
autorul - realizate din fontă şi o 
înălţime de 29,35 de metri. Speci-
aliştii cataloghează lucrarea drept 
un fel de „Axis Mundi“ care are 
menirea să sprijine cerul româ-
nesc întru veşnicie... „Coloana In-
fi nitului“ a avut ca model coloa-
nele funerare de pe monumentele 

soldaţilor români. De altfel, toate 
cele trei lucrări de la Tg. Jiu au ca 
inspiraţie monumente funerare.

„Coloana Infi nitului“ este reda-
tă, în mod stilizat, pe costumele 
tradiţionale, pe ștergarul româ-
nesc și prin reprezentarea sa este 
o invitaţie la verticalitate, la o as-
censiune către cer.

În perioada anilor 1950, guver-
nul de infl uenţă sovietică a dorit să 
distrugă „Coloana Infi nitului“, pe 
motiv că este un element de artă 
burgheză!... Nu a fost distrusă di-
rect, decât prin delăsare şi nepă-
sare. „Coloana Infi nitului“ a fost 
restaurată între anii 1998 şi 2000 
de Primăria Târgu Jiu, cu fonduri 
de la Banca Mondială. Sculptorul 
și scriitorul de artă Sydney Geist 
consideră „Coloana Infi nitului“ 
un punct de vârf al artei moderne, 
iar pe marele Constantin Brâncuși 
îl cataloghează „părintele sculptu-
rii moderne“.

„Masa Apostolilor 
Neamului“

În municipiul Târgu Jiu, în par-
cul central, afl at chiar pe malul 
Jiului, eşti invitat să treci pe sub 
„Poarta Sărutului“, numită iniţial 
„Poarta Neamului“, apoi să te în-
drepţi spre „Masa Tăcerii“. Sunt 
lucrări de sculptură în calcar şi au 
ca punct de inspiraţie arta tradiţi-
onală românească, înnoită cu ele-
mente ale artei moderne.

Iniţial, „Masa Tăcerii“ s-a nu-
mit „Masa Apostolilor Neamului“, 
iar elementul central este masa 
rotundă existentă cândva în casele 
ţărănești, înconjurată de scaune. 
Potrivit autorului, masa rotun-
dă semnifi că întregul, Totul și Îl 
prefi gurează pe Hristos, ba chiar 
Altarul Lui, iar cele douăsprezece 

scaune sunt rezervate Apostolilor 
Săi. Se mai spune că masa este locul 
întâlnirilor tainice, care invită la 
un imaginar dialog al tăcerii, pur-
tat de combatanţi înainte de luptă; 
este locul întâlnirii între cei de aici 
de pe pământ și cei adormiţi din lu-
mea de Dincolo... Forma elemente-
lor sculpturii, asemănătoare unor 
clepsidre, subliniază ideea scurge-
rii implacabile a timpului.

„Poarta Sărutului“, numită şi 
„Poarta Neamului“, este - de ase-
menea - un simbol al ideii de uni-
tate, fi ind un ansamblu de stâlpi 
lipiţi unii de ceilalţi, în amintirea 
demersului de alipire a provincii-
lor româneşti la Patria Mamă, în 
Decembrie 1918, când a avut loc 
Marea Unire.

„Eu niciodată nu mi-am propus 
să uimesc lumea printr-o trăsnaie! 
Am judecat simplu, așa cum vedeţi, 
și am ajuns la ceva tot simplu, te-
ribil de simplu; la o sinteză care să 
sugereze ceea ce voiesc să reprezint. 
Am scos din bronz, din lemn și din 
marmură acel diamant ascuns - 
esenţialul... Ceea ce este real este 
esenţa. Iar dacă te apropii de esenţa 
reală a lucrurilor, ajungi la simpli-
tate“, mărturisea Brâncuși.

Spre bucuria noastră, a privito-
rilor, materia - lemn, piatră, mar-
mură - a fost făcută să cânte sub 
dalta acestui „principe-ţăran“, să 
încânte, să ne deschidă noi perspec-
tive spre bucuria veșniciei.

***
Constantin Brâncuşi a trecut la 

cele veşnice pe 16 martie 1957 şi este 
înmormântat la Cimitirul „Montpar-
nasse“ din Paris, deşi şi-ar fi dorit să 
revină în pământul străbun, spaţiul 
care i-a dat atât de multe, inclusiv 
inspiraţia pentru arta sa. . Maria 

Stanciu

CONSTANTIN BRÂNCUȘI (1876-1957) . SCULPTURĂ

Cu mai bine de 147 de ani în 

rmă pe 19 februarie 1876 se

bilitatea. Monumentul trebuia să 
reprezinte o femeie plângând Însă

ta Neamului“, cunoscută astăzi 
drept Poarta Sărutului“ Masa

soldaţilor români. De altfel, toate
cele trei lucrări de la Tg Jiu au ca

scaune sunt rezervate Apostolilor 
Săi Semai spunecămasaeste locul

„Prinţul-ţăran“, 
părintele artei 
moderne
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A doua zi după nuntă, românii 
organizează o masă la casa socrilor 
mari sau la mire, de unde bineînţe-
les că nu lipesc naşii şi membrii fa-
miliei celor doi proaspăt căsătoriţi. 
Această petrecere este organizată 
în mod simbolic, pentru a se discu-
ta despre eveniment, dar şi pentru 
a-i felicita din nou pe miri şi a le 
ura o căsnicie fericită.

Cine face ciorba 
de potroace după nuntă

Tradiţia spune că ciorba de 
potroace trebuie dată din partea 
mirelui, făcută de către soacra 

mare ori chiar de mireasă, şi se 
serveşte acasă la acesta. La această 
petrecere se servesc multe feluri de 
mâncare, dar cel mai aşteptat este 
ciorba de potroace.

Ciorba de potroace 
trebuie să fi e acră

Toţi românii ştiu că atunci 
când se sărbătoreşte cea de-a 
doua zi de după nuntă, invitaţii 
trebuie să fi e serviţi cu ciorbă de 
potroace, dar nu oricum, ci acră. 
Ingredientul cu care de obicei 
se acreşte ciorba este zeama de 
varză.  . R.I.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ciorba de potroace are multe 

versiuni şi se prepară în mai 

multe feluri, în funcţie de 

regiune. În unele variante nu se 

drege cu smântână, în altele se 

foloseşte borş pentru a o acri.

Pentru o ciorbă supergustoasă 
se recomandă carnea de pui de 
ţară. Deşi se poate face şi cu car-
ne de miel, oaie sau porc, este de 
preferat ca ciorba de potroace să se 
facă cu pui, curcan, găină sau raţă. 
Se folosesc doar măruntaiele (ini-
mă, pipote), aripile şi alte bucăţi cu 
oase ale păsării.

O reţetă simplă, 
pe placul oricui

Ingrediente: aproximativ 1 
kg de măruntaie de pasăre ameste-
cate, 1 rădăcină pătrunjel, 1 rădă-

cină păstârnac, 1 ţelină, 1 morcov 
mare, 1/2 ardei gras roşu, 1 fi r de 
praz, 50 g orez, 2 linguri de ulei, 1 
litru de zeamă de varză, opţional 
1 ou şi o ceaşcă de smântână sau 
iaurt gras, o legătură de leuştean.

Preparare: Se secţionează 
inimile, se curăţă de cheagurile 
de sânge şi se lasă în apă rece să 
iasă tot sângele rămas. După ce se 
spală, măruntaiele şi toate celelal-
te bucăţi de carne se pun la fi ert 
în 2 litri de apă rece şi se lasă la 
foc mic timp de o oră şi jumăta-
te, până pipotele sunt fi erte. Se 
spumează, dacă este cazul, când 
începe să clocotească.

Se curăţă legumele şi se toa-
că mărunt, iar prazul se taie cu-
buleţe. Într-o cratiţă se încinge 
uleiul şi se adaugă legumele să se 
călească.

Când supa este gata, strecu-
raţi-o prin tifon. Spălaţi oala şi 

puneţi supa înapoi în ea. Adăugaţi 
şi carnea înapoi în supă. Adăugaţi 
zarzavatul şi 1/4 linguriţă sare în 
supa cu carne şi fi erbeţi la foc me-
diu încă 10-20 de minute. Apoi se 
adaugă orezul fi ert în prealabil. În 
acelaşi timp, separat, se pune la 
fi ert zeama de varză. Când aceasta 
dă în clocot, se adaugă peste cior-
bă. Se mai lasă să fi arbă 5 minute 
şi se adaugă oul bătut cu smântâ-
na şi cu puţină zeamă din ciorbă, 
apoi leuşteanul tocat mărunt. Se 
acoperă oala şi se stinge focul. Se 
poate renunţa la ou şi smântână şi 
se poate acri şi cu borş tradiţional 
în loc de zeamă de varză.

Câteva sfaturi: adăugaţi câtă 
zeamă de varză doriţi, astfel încât 
ciorba să fi e pe gustul dumnea-
voastră de acru; zeama de varză 
e sărată, aşa că în timpul prepa-
rării folosiţi puţină sare şi dregeţi 
ciorba de sare după ce aţi adăugat 
zeama de varză.  ,

DUPĂ O PETRECERE COPIOASĂ  , TRADIŢIE Pui pe sticlă 
la cuptor,         
cu bere 
neagră 

    INGREDIENTE. u 1,5 kg pui, 500
ml bere neagră, 1 linguriţă boia 
dulce, sare, piper, rozmarin, 3 
linguri ulei, 3 căţei usturoi;
PREPARARE.u Puiul întreg 
se spală şi se pune într-un bol.
Într-un alt bol se pregăteşte
un sos format din boia, sare,
piper, rozmarin şi jumătate din 
cantitatea de bere. Se pune peste
pui acest sos şi se lasă la marinat 
două ore. După cele două ore, 
punem puiul pe o sticlă sau un
suport special pentru pui şi îl
ungem cu ulei. În suportul pentru
pui punem cantitatea de bere 
rămasă şi usturoiul. Îl băgăm la
cuptorul preîncălzit la 180 de 
grade, pentru 60 minute sau până 
când credem că este bine făcut. 
Cât timp este în cuptor, îl mai
ungem cu berea cu usturoi din
suport.  . Raluca Ichim

reţeta          
de weekend

rânduieli
Obiceiuri după nuntă legate de ciorba de potroace

Gustoasa ciorbă 
de potroace Reţeta de pui pe sticlă 

la cuptor este deliciul 

serilor în familie. Puiul 

va avea nevoie de un 

proces de marinare, ca 

să îi exploatezi frăgezimea. 

Rezultatul fi nal va avea 

o crustă delicioasă. În 

timpul preparării, puiul va 

lăsa o zeamă. Aceasta va 

contribui la formarea crustei 

şi poate funcţiona ca un sos 

pentru garnituri. După gust, în 

tavă mai poţi adăuga cartofi  

cruzi, ciuperci şi/sau morcovi 

cruzi. PRĂJITURĂ                  

LA TAVĂ,                   

CU CREMĂ 

DE VANILIE                           

ŞI COCOS
INGREDIENTE. Pentru 

aluat: 5 linguri făină, 5 linguri 

zahăr, 1 plic zahăr vanilat,1 

lingură pudră de cacao, 1 plic 

praf de copt, 100 ml apă, 100 

mililitri ulei, 4 ouă, esenţă de 

vanilie sau rom;

Pentru cremă: 1 litru lapte, 200 g 

fulgi de cocos, 150 g unt, 1 plic 

budincă de vanilie, 5 linguri făină, 

5 linguri zahăr;

Pentru glazură: 200 g ciocolată 

neagră 70% cacao, 4 linguri unt;.

PREPARARE.  
Preîncălzim cuptorul la 200 

de grade. 

Pentru aluat, mixăm albușurile 

spumă tare, adăugând trep-

tat zahărul tos și cel vanilat. 

După ce zahărul se dizolvă 

complet, încorporăm pe rând 

și gălbenușurile. Adăugăm și 

celelalte ingrediente necesare 

pentru aluat și omogenizăm. Un-

gem cu unt și tapetăm cu făină 

o tavă de 30x20 cm. Transferăm 

compoziţia în tava pregătită 

și coacem aproximativ 25 de 

minute.

Pentru cremă, punem zahărul în-

tr-o oală. Adăugăm și făina, pra-

ful de budincă și, amestecând 

continuu, turnăm și 200 ml de 

lapte. Punem pe foc, încălzim, 

după care adăugăm și laptele 

rămas. Când se îngroașă, luăm 

de pe foc și lăsăm să se răceas-

că. Mixăm untul spumă, după 

care încorporăm în budinca răci-

tă, mixând până la omogenizare. 

La fi nal încorporăm și fulgii de 

cocos și dăm crema la frigider 

pentru minimum o oră, după 

care o întindem peste blatul 

rece.

Pentru glazură, punem pe baie 

de aburi bucăţelele de ciocolată 

împreună cu untul. Amestecăm 

până la omogenizare și întindem 

glazura peste stratul de cremă. 

Dăm prăjitura înapoi la frigider 

pentru câteva ore. Decorăm 

după gust.

. Raluca Ichim
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MEDICINĂ
Ceapa, un aliat accesibil 
pentru controlul 
zahărului din sânge

DIETĂ PENTRU COMBATEREA DIABETULUI  .  SĂNĂTATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ceaiul negru te poate învio-
ra dimineaţa la fel ca o ceașcă 
de cafea. În plus, are o serie de 
avantaje și un efect benefi c asu-
pra organismului.

În ciuda cantităţii mai mici 
de cofeină, ceaiul negru poate 
concura cu băutura tradiţională 
de dimineaţă. Benefi ciile ceaiu-
lui negru pentru organism sunt 
incontestabile. Datorită ceaiului 
negru poţi scăpa de o serie de pro-
bleme comune și, în același timp, 
poţi obţine mai multă energie de-
cât din cafea.

Polifenolii din compoziţia sa 
ajută la eliminarea respiraţiei 
urât mirositoare, deoarece dis-

trug bacteriile din cavitatea buca-
lă. Oamenii de știinţă din Illinois 
au confi rmat că, sub infl uenţa 
polifenolilor, creșterea bacterii-
lor încetinește cu 30 la sută. Dar 
atunci când adaugi lapte sau 
smântână, proprietăţile benefi ce 
ale ceaiului negru se pot schimba 

oarecum, susţine medicul den-
tist Mike Golpa. Doar două căni 
de ceai negru pe zi vor ajuta la 
prevenirea dezvoltării infecţiilor 
în gură, arată specialistul.

Ceaiul negru luptă împotriva 
infecţiilor orale. Aceiași polife-
noli, care luptă împotriva respi-

raţiei urât mirositoare, combat și 
bacteriile care pot provoca infec-
ţii streptococice.

De asemenea, ceaiul negru sti-
mulează sistemul nervos și face 
trezirea mai strălucitoare și mai 
bogată. Nutriţioniștii au remar-
cat faptul că efectul revigorant 
al ceaiului negru se datorează 
cofeinei conţinute. În plus, s-a 
demonstrat că acest ceai reduce 
temporar pofta de mâncare, ceea 
ce poate fi  util pentru pierderea 
în greutate.

Benefi ciile ceaiului negru sunt 
exprimate în efectul protector 
împotriva modifi cărilor legate de 
vârstă în creier: cu cât oamenii îl 
consumă mai des, cu atât funcţii-
le lor cognitive funcţionează mai 
bine.  .

alternative
Ceaiul negru, la concurenţă cu cafeaua de dimineaţă

PUTEREA 

VINDECĂTOARE A 

PĂTRUNJELULUI 
CALITĂŢI. Pătrunjelul 

este folosit în principal pentru 

aromatizarea şi decorarea 

diverselor preparate, dar 

consumul lui nu se limitează la 

acest lucru. Pătrunjelul are şi 

puternice proprietăţi de vindecare. 

Dacă începeţi să consumaţi 

pătrunjel în fi ecare zi, vor apărea 

unele schimbări pozitive în 

corpul dumneavoastră. Datorită 

pătrunjelului este mult mai uşor 

să reduceţi cantitatea de sare 

consumată. Pătrunjelul nu numai 

că va da un gust mult mai plăcut 

preparatelor, dar va reduce şi 

nevoia de a adăuga o cantitate 

mai mare de sare. Acest fapt 

este important nu numai pentru 

sănătatea inimii, ci şi pentru creier. 

Consumând o mână de pătrunjel, 

zilnic, veţi consuma şi o cantitate 

mare de vitaminele A, B, C, K, de 

la 10 la sută până la 550 la sută 

din necesarul zilnic. Consumul 

frecvent de pătrunjel reduce riscul 

apariţiei anumitor tipuri de cancer, 

cum ar fi , de exemplu, cancerul 

de piele şi de sân. Această plantă 

îmbunătăţește sănătatea inimii şi 

reduce probabilitatea de a dezvolta 

diabet. Riscul de infl amaţie, boala 

Alzheimer, depresia vor scădea, iar 

oasele vor deveni mai puternice, 

dacă veţi mânca pătrunjel în fi ecare 

zi. În scopuri medicinale, 

nu se folosesc numai 

frunzele, ci şi sucul de pătrunjel, 

în următoarele cazuri: 

Pentru curăţarea vaselor de 

sânge, îmbunătăţirea activităţii 

glandei tiroide şi a glandelor 

suprarenale - sucul previne 

formarea cheagurilor de sânge. 

Prevenirea cancerului - 

antioxidanţii conţinuţi în sucul de 

pătrunjel reduc riscul de a dezvolta 

tumori maligne. 

În bolile de litiază biliară - sucul 

de pătrunjel poate elimina pietrele 

din vezica urinară sau din vezica 

biliară, fără intervenţie chirurgicală. 

În bolile oculare - sucul vindecă 

cataracta şi conjunctivita. 

Pentru calmarea pielii, se aplică 

sub formă de loţiune în zonele 

dureroase. 

În scopuri medicinale, sucul de 

pătrunjel trebuie consumat câte 

o lingură, uşor diluat cu apă, de 

trei ori pe zi. Doza respectivă este 

recomandată pentru toate bolile 

enumerate.   . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O dietă bine structurată ajută 

la prevenirea consecinţelor 

periculoase ale diabetului de 

tip 2 - pentru profi laxia nivelului 

ridicat de zahăr din sânge. Un 

aliat important în această dietă 

este ceapa, una dintre cele mai 

accesibile legume de pe piaţă, 

relevă o serie de studii realizate 

de oamenii de știinţă.

Diabetul de tip 2 se dezvoltă 
atunci când organismul nu pro-
duce sufi cientă insulină sau ce-
lulele organismului nu răspund 
adecvat la acest hormon. Insulina 
controlează intrarea glucozei în 
celule şi apoi le procesează pen-
tru energie. Acest tip de diabet 
este cea mai comună formă a 
bolii, reprezentând până la 90 la 
sută din cazuri.

Diabetul de tip 2 este conside-
rat mai uşor de tratat şi respec-
tarea unei diete specifi ce este 

una dintre cele mai efi ciente 
modalităţi de a evita pro-
blemele pe care le poate 
cauza glicemia crescută. 

Urmând o dietă săra-
că în carbohidraţi, în 

general, diabeticii cu 
diabet zaharat de tip 2 pot 

menţine cu succes un nivel 
stabil de zahăr fără a-i permite 

să fl uctueze.
Potrivit unui studiu realizat 

de oamenii de ştiinţă de la Uni-

versitatea din Gezira, ceapa poate 
fi  unul dintre cele mai efi ciente 
alimente pentru scăderea zahă-
rului din sânge. Pe parcursul ex-
perimentului, ei au demonstrat 
că un consum regulat de ceapă, 
ca parte a unei diete sărace în 
carbohidraţi, a dus la o reducere 
semnifi cativă a nivelului de za-
hăr din sânge, potrivit actualno.
com.

La rândul lor, experţii de la 
OMS, studiind motivele inciden-
ţei scăzute a diabetului în rân-
dul locuitorilor din Pakistan, 
au ajuns la concluzia că această 
caracteristică este legată de con-
sumul frecvent de ceapă. 
Statistic, adulţii pakis-
tanezi mănâncă apro-
ximativ două cepe 
pe zi. Ceapa crudă 
este contraindi-
cată în prezenţa 
gastritei, a ulce-
rului peptic al 
stomacului şi 
al duodenului. 
Nu numai cea-
pa proaspătă, ci 
şi cea prelucrată 
termic ar trebui ex-
clusă din dietă, dacă a 
fost efectuată o interven-
ţie chirurgicală gastrointes-
tinală. În plus, această legumă 
nu este potrivită pentru cei care 
suferă de alergii.

Specialiștii spun că o persoa-
nă sănătoasă trebuie să aibă o va-
loare a glicemiei de la 4,0 la 5,4 

mmol/l, în timp ce îi este foame. 
De asemenea, până la 7,8 mmol/l, 
la 2 ore după masă. Pentru per-
soanele cu diabet zaharat de tip 1 
și 2, nivelul zahărului din sânge 
înainte de masă este de 4 până 
la 7 mmol/l. După masă, până la 
9 mmol/l pentru persoanele cu 
diabet de tip 1 și mai puţin de 
8,5 mmol/l pentru persoanele cu 
diabet de tip 2.

Este bine să știi că nivelurile 
de glucoză, cantitatea de glucoză 
din sângele unei persoane, sunt 
infl uenţate de mulţi factori. 
Când mâncăm, carbohi-
draţii conţinuţi sunt 

descompuși în glucoză, care 
servește ca sursă de energie pen-
tru organism.

Glucoza, cunoscută și sub de-
numirea de „zahăr“, intră în sân-
ge, iar hormonul insulina ajută 
la transportul acesteia în celule. 
Acest proces scade cantitatea de 
glucoză din sânge. Dacă procesul 
se desfășoară efi cient, mușchii și 
organele primesc combustibilul 
de care au nevoie fără a crește ni-
velul de glucoză.  .
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ĂLECTURĂĂĂ

 

Daniela Lăcrămioara Capotă

(D.L.C.) a prezentat în cenaclu un 

grupaj de şapte poeme gen haiku şi 

o proză ultrascurtă intitulată „Visul”, 

în care personajul principal, Baba 

Bârzoaia (ce titlu ar putea fi !), pare 

desprins din miezul tradiţiilor şi 

poveştilor de odinioară din satele 

româneşti, autoarea dovedind o 

apetenţă specială pentru detaliile 

semnifi cative şi captivante ce de-

corează tărâmul poveştii, nuanţând 

poematic proza.

Acum, pentru a ne referi la grupajul 

de haikuuri, cred că este necesar 

să ne reamintim că acest gen de 

poezie a apărut în Japonia, fi ind 

cultivat începând cu secolul 15 şi 

este defi nit ca având, invariabil, 

formă fi xă, poemul fi ind alcătuit din 

trei versuri, primul şi ultimul - din 

cinci silabe şi al doilea - din şapte 

silabe. Acest gen se caracterizea-

ză printr-o concizie şi delicateţe 

deosebite ale expresiei lirice şi, 

de regulă, trebuie să conţină un 

cuvânt sau imagine care să facă 

trimitere la elemente ale naturii din 

anotimpul/ momentul când a fost 

creat poemul. Maestrul suprem al 

genului este considerat japonezul 

Basho - din care exemplifi căm cu 

un renumit haiku: Uneori norii/ 

Aduc odihnă/ Celor care admiră 

luna! Şi, iată - o poezie cu nimic 

mai prejos, compusă de D.L.C.: 

toamnă/ în pădurea muntelui/ 

liniştea devine galbenă. De altfel, 

toate poemele prezentate de ea 

respectă, cu o stricteţe dusă până 

la abnegaţie, cerinţele genului - atât 

în ceea ce priveşte forma, cât şi 

concizia şi încărcătura lirică, am-

prentată discret cu trăiri şi meditaţii 

speciale şi profunde. „Cuvintele 

potrivite sunt scrise sub o anumită 

stare, parcă ar fi  culese dintr-o 

grădină a ei, interioară. Textele sunt 

asamblate ca nişte bijuterii. Sunt 

imagini ale unor sentimente ce par 

a avea şi o anumită muzicalitate. 

Iată: jumătate de lună/ toate 

acele cuvinte/ pe care nu le-ai 

spus - un splendid haiku de stare, 

de tensiune interioară. Proza scurtă 

pare un poem mai dezvoltat, un 

fel de nuvelă sau roman, supra-

concentrate, în care detaliile dau 

savoare poveştii” (Cristina Carmen 

Neacşu);

„Esenţă de poezie, imagini picturale 

captivante: lumini stradale/ la ca-

pătul rândului/ luna plină.” (Ioan 

Gh. Tofan);

„Texte care trimit la metafi zică. Au 

imagini clare, liniştitoare, peste care 

nu se poate trece. Haikuurile par 

a fi , prin ele însele, creatoare de 

artă - iată: sirenă de război/ doar 

ursuleţul ei/ cu ochii deschişi sau 

lună de primăvară/ bătrânul orb 

recunoaşte/ parfumul fl orilor de 

cireş.” (Ecaterina Păun).

Astăzi, 12 mai, la sediul cotidianului 

„Viaţa liberă”, la ora 18,30, va citi 

Dorian Stoilescu.  . Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Seara celor 
şapte poeme

                          
                           

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Unul dintre cei mai interesanţi 
poeţi ai diasporei (şi nu numai, de-
oarece de ceva timp este stabilit în 
România!), Veaceslav Cuşter le pro-
pune iubitorilor de poezie un volum 
cu totul deosebit. Aş spune că este 
şi un experiment, dar se reuşeşte şi 
miracolul păstrării unui stil pe care 
l-aş numi atemporal-tradiţional.

Este şi poezie fi losofi că, dar şi pa-
triotică (în sensul bun al epitetului), 
religioasă ori de dragoste.

Multitudinea aspectelor trăiri-
lor şi gândirii lui Veaceslav Cuşter 
este reliefată şi de propriile sale 
convingeri, oarecum auto-referen-
ţiale, care apar într-o antologie des-
pre care am scris în această pagină 
dedicată lecturii: „Sunt un rebel. 
Exist şi-mi justifi c alegerea diferit 
de unii. Uneori sunt un negativist 
absolut. Poezia e în mine, e strigătul 
meu. Scriu poezii de când eram prin 
băncile şcolii. Cursurile de limba 
şi literatura română au contribuit 
incontestabil la forma şi esenţa po-
eziilor mele. Poezia fără Dumnezeu 
este ca o poezie moartă, aşa cum 
iubirea nu poate fi  percepută fără 
absolut şi eternitate. Dumnezeu 
este acela care-ţi dăruieşte talent 
şi sigur că relaţia dintre poezie şi 
Dumnezeu e strâns legată.“

Dacă vă mai spunem că s-a năs-
cut la 10 martie 1989, în localitatea 
Orlovca (Cartal), raionul Reni, regi-
unea Odesa, pe atunci încă Uniunea 
Republicilor Socialiste Sovietice, 
apoi Ucraina, înţelegem mai bine 
autorul. După absolvirea şcolii 
medii din satul natal, se înscrie la 
Facultatea de Jurnalism şi Ştiinţe 
ale Comunicării a Universităţii de 
Stat din Moldova (2007-2013), apoi 
urmează studii la Facultatea de Is-
torie a Universităţii din Bucureşti 
(2013-2018).

Volumul conţine zece texte, din-
tre care primul este cel mai întins, 
„Agneţul şi Tilapia“ fi ind poate cel 
mai elocvent pentru ţesătura taini-
că pe care o reuşeşte poetul între 
prezent şi trecut, dialogul dintre un 
miel şi un peşte (simboluri creşti-
ne evidente) fi ind antologic, încăr-
cătura emoţională fi ind aparte, pe 
de o parte fi ind un fel de baladă, 
dar pe de altă parte un fel de dialog 
de Pateric sui generis. Iată debutul 
textului: „La râul rece, curgător,/ 
Veni un miel încetişor,/ Voia să bea, 
era-nsetat,/ Avea boticul cald-uscat./ 
- Ce faci, peştiuţ?/ - Nimic, mieluţ./ 
Vreau să respir,/ Pe-acest ceair./ - Eu 
apă vreau./ Mă laşi să beau?/ - Te rog, 

mic pui,/ Dar vreau să-mi spui/ Ce 
gânduri mintea îţi străbate,/ Când 
apă bei pe săturate?“

Într-un fel, parcă este un alt capi-
tol… deloc mic din „Elegiile pentru 
fi inţele mici“ ale lui Eugen Ionescu 
(româno-francezul este unul dintre 
scriitorii preferaţi ai lui Cuşter, la 
care îi adaugă pe Eminescu, Cio-
ran, Bacovia, Tzara ş.a., după cum 
afl ăm dintr-un interviu). Sau un fel 
de scriere inedită a unui Dimitrie 
Cantemir, o altfel de scriere… hi-
eroglifi că, cu personaje simbolice. 
Descifrarea titlului poemului, prin 
consultarea dicţionarelor online, 
ne ajută în hermeneutică: „agnéţ, 
agneţi, s.m. - (bis.) 1. Parte a pre-
scurnicerului cu monogramele lui 
Iisus Hristos (IC XC NI KA), care se 
aplică pe prescură (Bilţiu, 2010). 
2. Bucată de prescură din care se 
taie anafura pentru împărtăşa-
nie. - Din sl. agnĭcĭ „miel“ (DER, 
DEX, MDA); din bg., rus. ágnec, sl. 
agnici < agne „miel“, cf. lat. agnus 
„miel“ (Scriban).“ Tilapia ar fi  „peş-
tele Sfântului Apostol Petru“, peşte 
nemuritor, poate chiar îndeplinitor 
al dorinţelor curate, peştele care se 
spune că era prins de apostolii care 
erau încă doar pescari în Lacul Ga-
lileii, intrând astfel şi în beletristica 
românească, de oriunde ar fi  ea!

De altfel, tot volumul stă sub 
semnul… apelor (... dodoloaţe: „Lo-
cul despre care îi povestea mama sa 
era o grădină acvatică dodoloaţă şi 
feerică“, găsim scris în ultimul text, 
tot o parabolă, şi creştină, „Gingiri-
ca şi guguştiucul“, aducând aminte 
şi de o producţie animată, „Finding 
Nemo“), ceea ce este aproape nor-
mal pentru un tânăr îndrăgostit 
de Bugeac, cu Dunărea, cu toate 
lacurile, izvoarele, bălţile, cu tot 
„deltaicul“ său despre care scria re-
cent marele scriitor Nicolae Grigo-
re Mărăşanu, deschizându-se astfel 
subiectul pentru un alt fel de spaţiu 
spiritual românesc, cel al sudului 
Basarabiei istorice, pe lângă cel mi-
oritic, bărăganic ş.a.m.d.

„Cântec pentru Cartal“ este de 
sufl et şi de dor: „Doru-mi-i de satul 
meu,/ Unde-aş reveni mereu…/ Dor 
îmi e să hoinăresc,/ Cu cei dragi să 
veselesc,/ Struguraşii să-i culeg,/ Cu 
cei buni să mă-nţeleg./ Niciun ghiol, 
niciun prival/ Nu găseşti ca în Car-
tal./ Gârle vii şi curgătoare,/ Sălcii 
verzi şi plângătoare./ Drag mi-i sa-
tul natal/ Veşnic tânărul Cartal./ Cu 
trecutul zbuciumat,/ Chinuit, greu 
încercat./ Poreclit şi-nstrăinat/ Şi cu 

numele schimbat. Când ţi-e dor să 
vii acasă,/ În ograda ta frumoasă,/ 
Mergi la Dunăre pe val/ Şi aluneci 
spre Cartal…/ Mândrul sat cu nume 
mare/ Se înalţă colo-n zare/ Şi pri-
veşte din cetate/ Cum stă frate lân-
gă frate/ Şi o graniţă-i desparte…“ 
(pp.37-38 - fragmente)

Nu întâmplător se apelează la 
metrica populară, veche, dar, iată, 
sunând atât de proaspăt, amintind 
celor ce simt româneşte ceea ce ne 
uneşte! 

Nici „peştii“ de acvariu nu scapă 
radiografi erii aproape fabulistice, 
în „Primul poem al peştelui Scalar“, 
o originală descriere a unei poveşti 
de iubire, unde Cerul, sacrul, se 
uneşte cu profanul, refl ectându-se 
în unduiri lacustre: „Orice se va în-
tâmpla, iubirea mea va dăinui veş-
nic: sus, pe cer, pe ecliptică, între 
Vărsător şi Berbec, pe fundul apei, 
în unduirea broscăriţei şi a brădi-
şului, într-un curent de apă rece cu 
susur cristalin…“ (p.40)

„Scrieri pe scoici“ este un exer-
ciţiu aproape suprarealist, altoit cu 
ecouri din „Dacă“, poemul celebru 
al… colonialistului Kipling: „Sco-
ica gri:/ Nu lăsa loc de speranţă,/ 
C-o să suferi pentru asta./ Scoica 
galbenă:/ Înălţarea-i efemeră,/ Iar 
căderea e aproape./ Scoica mov: 
Milă mi-e de tine,/ Cel ce ai dorin-
ţe./ Scoica neagră:/ Visez cum din 
străfunduri/ Ţâşneşte noaptea-n 
ceruri./ Scoica maro:/ Soarta mea-i 
pe mâini străine,/ Închid ochii să 
mă mint (...)/ Scoica albastră:/ Tac 
ca să vorbească alţii,/ Când vorbesc 
sunt judecat./ Scoica roşie:/ Ar fi  
mai potrivit să mor/ Acum, când 
nu mai am dorinţe.// Scoica verde:/ 
În acele clipe albe,/ Când zăgazul în-
verzeşte/ Şi când soarele m-atinge,/ 
Şi când cerul îmi zâmbeşte./ Scoica 
portocalie:/ Cer de ametist,/ Viaţă 
şi culoare./ Scoica roz: Vântul cald 
de primăvară-i/ Din nemărginiri 
albastre.“ (pp.41-42), acest colier 
de scoici de gânduri pentru minte, 
inimă, sufl et şi… literatură aducân-
du-ne aminte de celebrul supliment 

al „Gazetei de Transilvania“, care 
apărea când ardelenii erau rupţi de 
patria mamă şi care milita pentru 
emanciparea culturală şi politică a 
poporului român, ridicarea lui eco-
nomică, rolul educativ şi cetăţenesc 
al teatrului, necesitatea unei bune 
organizări a învăţământului, lupta 
pentru unitatea şi cultivarea lim-
bii şi pentru propăşirea literaturii 
originale, stimularea culegerilor 
folclorice ş.a.m.d.

„Visul peştelui dunărean“ are 
formă prozaică şi este o altă expre-
sie a căutării Adevărului („Ce este 
Adevărul?“): „În drumul său pen-
tru afl area adevărului, adesea era 
neînţeles şi judecat. Cum poate un 
peşte mic să caute adevărul, să se 
intereseze mai mult de uscat şi de 
Cer, decât de apă?” (pp.34-35). Fina-
lul textului are morala sa: „Visul 
peştişorului era revenirea la sursa 
iniţială. Regăsirea armoniei. Afl a-
rea sensului. Trăirea vieţii. Dorea să 
descopere Arca lui Noe şi să-şi facă 
sălaş în ea. Căuta refugiu într-o 
viaţă impetuoasă. Locul de salvare 
în tumultul existenţial. Căpătarea 
adevărului, descoperirea genezei, 
întemeierea familiei, exersarea iu-
birii. Voia o Dunăre în care visul 
devine realitate, istoria e vie, cre-
dinţa - salvare, iar Cerul Albastru 
- far. Pentru că dacă-L urmezi, nu 
te prăbuşeşti. Şi nu te îneci. Şi nu 
te sufoci. Şi nu te izbeşti de stânci. 
Ci rămâi statornic într-o lume plină 
de vrăjmaşi, nedreptăţi şi pierderi.“ 
(p.36)

Tot în formă epică este redacta-
tă şi „Povestea ţării fără de culori“, 
cu un mesaj cât se poate de clar de 
înscris în Marea Carte a Neamului, 
mai ales când izvorul de apă vie pare 
să fi  fost furat: „Mă întreb şi vă în-
treb acum: nu este momentul ca în 
clipa cea de pe urmă să mergem în 
căutarea izvorului pierdut şi a celor 
trei culori? Şi dacă acestea nu au fost 
vânate de vreo lighioană, şi dacă 
nu au fost răpite de vreun zmeu, 
ci s-au pierdut din vina noastră, a 
tuturor?“. . Adrian-Halil Secară

ÎNTRE LIRICA DE IDEI ŞI TRĂIREA CARNALĂ  . ANTOLOGIE

Veaceslav Cuşter -
un poet interesant
al diasporei

Unul dintre cei mai interesanţi mic pui / Dar vreau să mi spui/ Ce

Veaceslav Cuşter, „Sub semnul peştelui”, 
  Ed. Sfântul Ioan, Brăila, 2022
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ORIZONTAL: u  1) Om de şcoală internat pentru disciplină – Tona de cartofi !  
2) Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vultur… cu apucături 
animalice. 3) Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ… de cultură, 
pentru murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii – Firav la trup! 6) Nu-i la fel, 
cum e la ţară. 7) “Motoare” pline de viaţă la o sanie de vis – Un loc cu verdeaţă, 
pentru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – Poartă fi nă la biserică – Plin de pete la 
manşete! 9) Legături în port… ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru aspiranţi de 
clasă – Dau din cap… cu strălucire.
VERTICAL:  u 1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută pe seama 
notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3) Notat cu zece pe toate laturile 
– Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul doi pentru un pedagog! – Se 
pierde uşor, emotiv fi ind. 5) Proces de pregătire ca la mama acasă – De loc, 
din Măcin! 6) Conţinutul unui colet… din Spania! – Aduc cu barza… mai mici 
fi ind. 7) Primele laturi, la un paralelogram! – Preoţi cu cântare în limba arabă. 
8) Tratată la matematică… în mod marginal – Admise din prima… la academie! 
9) Are chemare spre emancipare – Case de cultură cu program de iarnă. 
10)  Unul rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei eminesciene.

rebus
Calcule simple

Rondelul

drumului închis

În tihnă drumu-n pantă se răsfaţă

Şi îşi urmează-al său cumplit destin

Îngreunat fiind de-atâta chin

Al asfaltărilor ţinând de-o viaţă...

Şoferilor le este, cel puţin

Impediment, întinsă suprafaţă

În tihnă drumu-n pantă se răsfaţă

Şi îşi urmează-al său cumplit 

destin...

Cei mici având tot viitoru-n faţă

Acceptă soarta însă ne susţin 

Ideile în schimb, ei ne previn

Că altu-i sensul dumnealor

în viaţă...

În timp ce drumu-n pantă se 

răsfaţă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, AS, ER, ES, IM, LV, NA, RS, TR, TT; u

ATT, DIM, ETA, IŢĂ, NEA, RAM, SET; u

CASĂ, CEST, CIOT, DRAG, EGAL, IRIS, RETC, SERĂ; u

CASAP, DRAMĂ, LITRĂ, SĂRAT, URÂTĂ; u

CARTAT, LITERE , TĂTARI, VECINĂ, ZDROBI; u

ARĂTURI, MUCENICI; u

NOPTAMBUL; u

ERETOMANIE, MECANIZARE. u
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9 8 2

4 3

1 5 8 2

7 2

9 1 7

6 4

8 7 4 6 1
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3 7 9
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 5 8 1 6 1

4 9 7 5 4 2 1

10 4 2 4 3 1 9

5 4 3 4 2 11 1

12 1 5 7 13 1 2

10 1 9 1 12 7 9

6 7 5 7 9 8 10

13 7 10 1 12 8 5

12 8 13 7 6 1 10

5 7 2 7 6 9 4

13 1 9 4 5 8 9

12 1 10 9 7 4 10

2 1 6 12 14 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, AT, GS, IC, NS, TO, US; u

BĂŢ, ION, IŢĂ, IŢI, LIA, MAT, NIC, ORE, SAC, SEC, TON,  u

TUȘ, RAI, ȘIC;

ATÂT, CADE, IUTE, LILA, RAMĂ; u

ACASĂ, OOLIT, PITAR, RADAR; u

AMICAL, CROITĂ, INIȘTE, INELAR; u

BRĂŢARĂ, CRITICĂ, GARANTA; u

TACITURNĂ; u

SCLIPITURI, ȘCOLĂREȘTI. u

AGĂRUI, CETATE, CLĂCUI, CUNUNI, DORURI, EȘARFĂ, FISTIC,  u

FOMIST, FUDULĂ, HAMACE, HAMURI, INERVA, ÎNTREG, OBIDIT, 

OSPĂTA, PLACAJ, PLANTE, PSIHIC, STATIV, STATUT, UNICEF, 

VIRUȘI, ZARURI, ZGUDUI.

Animale de povară 

ORIZONTAL: u

B, C, R, RAMASAG, BABANA, C, 
LEGANAT, CAPITALI, I, SATARI, ST, 
RAGE, INIC, TIRA, ANAT, SONATA, 
VRO, RA, USCATA, MIRA, IATAC, 
TELINI, RA. 

De băut

ORIZONTAL:    u

LAVINE, APS, APAS, SUCIT, 
TURTITA, SR, USA, BERETA, RI, 
TIR, TOI, A, VIS, TAL, LAIC, ROMAN, 
NUD, CANIRE, IZ, SOVIN, N, CIR, 
SUCARE.

SUDOKU

4  u 3 5 7 1 8 6 9 2
8 7 9 2 4 6 1 3 5
2 6 1 5 9 3 7 4 8
6 5 4 3 8 7 2 1 9
7 1 8 4 2 9 5 6 3
3 9 2 1 6 5 8 7 4
1 8 3 9 7 2 4 5 6
9 4 6 8 5 1 3 2 7
5 2 7 6 3 4 9 8 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 5 1 6 9 4 3 2 8
3 8 9 1 7 2 6 5 4
4 2 6 5 8 3 1 7 9
6 3 7 9 2 8 5 4 1
2 1 8 4 3 5 9 6 7
5 9 4 7 1 6 8 3 2
1 4 3 8 5 7 2 9 6
9 6 5 2 4 1 7 8 3
8 7 2 3 6 9 4 1 5

Cadre

Orbire

Văzut ușor

Horia Ene
Scriitor

...

Ucigași

A cuteza

Postament

E de necontestat

Supărat

Ofensată

Spaimă

Nota maximă

Notă muzicală

Dat de gene

Făcută de oaie

Maici!

A examina

Mat

A călca apa

Ţară

Soldat turc

Oaste

Carie!

Nereușit

A frâna

Firul apei

Gest 
necontrolat

Fir…întins

Stea 
de cinema

Barem

Cercul de bază

Campion

Cui bont

Are timp 
destul

Dus din greu

Care se învârte
Sătuc

Cură!

Teici!

Cunună!

Tăietor 
de lemne

Rumegă 
la rece

Greu de găsit 
(fem.)

Întocmai
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fotbalist român

ORIZONTAL:  u 1) Un coș în colţul gurii – Realizat printr-o mișcare circulară. 

2) Prezentat cu o bună dispoziţie – Un încăpăţânat notoriu. 3) Joi cu o 

necunoscută! – A pune deoparte la modul cel mai apropiat. 4) Se pronunţă în 

numele unor necunoscute – Drumurile care duc spre bancă. 5) Rău de inimă 

de care suferă toată lumea – Sărită la cap! 6) Primă de producţie – Investiţii... 

în restaurare! 7) Chemată în judecată din greșeală – Pastă de fructe. 8) 

Artizanul vaselor de lut – Stop la inimă! – În plin centru, la Sulina! 9) Are un 

ochi format – Operaţia de împărţire. 10) INDIAN... la apă – Figuri de prost gust 

(masc.).

VERTICAL: u  1) Pierdut în iarbă – Joc de ape. 2) Plecat în interes de serviciu – 

Un cărbune... bubă-neagră. 3)Locurile din faţă! – Unite în lumea arabă. 

4) Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – Siguranţa statului la curte. 

5) Neluat în seamă – Pene! 6) Depozite pe calea apelor – Ghemuită, de la caz 

la caz. 7) Latră ca un câine (pl.) – Schimbată la pauză. 8) Toc la purtător – 

Strâng de pe margini! – Pecete! 9) Afl at în mare difi cultate – Sistemul corpurilor 

de iluminat. 10) Un loc unde vinul se simte la el acasă – A avea o apariţie de 

scurtă durată.
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Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

ULTIMA BĂTĂLIE
FILM CAFE. ora 23,55, 

acţiune, aventuri, 1994, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Kylie Minogue, Jay Tavare

Titlu original: Street Fighter u

Acest thriller îl are în prim-plan 
pe Jean-Claude Van Damme în 
rolul unui expert în arte marţiale, 
colonelul Guile, conducător al 
Forţelor Naţionale. Acesta trebuie 
să intervină când oamenii infamului 
general Bison, liderul dereglat 
psihic al unui stat numit Shadaloo, 
deturnează un autobuz plin cu 
angajaţi ai Forţelor Naţionale.  

HOLLYWOODLAND
TV 1000. ora 22,00, crimă, 

dramă,  mister, 2006, SUA

Cu: Diane Lane, Bob Hoskins,  u

Ben Affl eck, Adrien Brody

Titlu original: Hollywoodland  u

16 iunie 1959. Actorul George 
Reeves (Ben Aff leck), eroul 
foiletonului televizat „Aventurile lui 
Superman“, este ucis de un glonţ în 
reşedinţa sa din Hollywood. O lasă 
în urmă pe logodnica lui, starleta 
Leonore Lemmon, şi milioane 
de fani în stare de şoc. În ciuda 
circumstanţelor ciudate ale morţii 
sale, poliţia închide repede cazul. 
Numai că mama lui George, Helen 
Bessolo, nu se mulţumeşte cu atât. 
Ea angajează un detectiv particular, 
care descoperă că afacerea Reeves 
este mult mai complicată decât 
pare.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Vreau să fi u sănătos

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

23:50 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Drumul spre Liverpool

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
23:00 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Mulan: Luptătoarea

SUA, China, Aventuri, 
Dramă, Romantic

23:30 Luptă la înălţime (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Albumul Naţional

07:45 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
09:30 Cel mai lung weekend

10:45 Au venit împreună

SUA, Comedie
12:10 Îngerul din bradul de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
13:35 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Pe platourile de fi lmare

15:55 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

17:50 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:00 A Spy Among Friends

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

20:55 A Spy Among Friends

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

21:55 Bodies Bodies Bodies

SUA, Comedie, Horror
23:30 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
01:55 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri           

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri          

la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Safari Express

Italia, Acţiune, Comedie
22:00 Cursa prin istorie

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

(R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

Romantic
13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

Romantic
01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic

07:00 Iubiri nevinovate

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Secretul lui Bachus

Romania, Acţiune, Comedie
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                           

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Armonie perfectă

Comedie, Romantic
23:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
01:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
03:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
17:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
01:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

11:00 Transport greu

12:00 Vedete în sălbăticie,                         

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă ostilă

19:00 Fenomene meteo ciudate

19:30 Fenomene meteo ciudate

20:00 Inginerie abandonată

21:00 OZN

22:00 ExoMars

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri nevinovate

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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GEMINI: 

CONSPIRAŢIA
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

dramă, SF, thriller, 2019, China, 

SUA

Cu: Mary Elizabeth u

Winstead, Will Smith, 

Clive Owen, Benedict Wong

Titlu original: Gemini u

Man „Gemini: Conspiraţia“ este 
un thriller de acţiune inovator, 
cu Will Smith în rolul lui Henry 
Brogan, un asasin de elită care 
devine brusc ţinta unui agent 
operativ tânăr şi cu abilităţi 
speciale, care îi permite să fie 
mereu cu un pas înaintea lui 
Henry.

ALERTĂ 

DE GRAD ZERO
HBO. ora 23,15, acţiune, 

dramă, thriller, 2013,  SUA

Cu: Channing Tatum,  u

Jamie Foxx, Maggie 

Gyllenhaal, Jason Clarke, 

Richard Jenkins

Titlu original: White House  u

Down  Poliţistul John Cale 
a primit un răspuns negativ 
la cererea sa de a se angaja în 
Secret Service, în mult visata 
echipă ce răspundea de protecţia 
preşedintelui american. Nevrând 
să o supere pe fiica lui cu această 
veste rea, el o invită într-o vizită la 
Casa Albă. Chiar în timpul turului 
de vizitare, Casa Albă este luată 
cu asalt de un grup paramilitar, 
înarmat până în dinţi. Acum, 
când guvernul Statelor Unite 
intră în haos, iar termenul dat de 
terorişti e pe cale să expire, numai 
Cale îşi mai poate salva fiica, 
preşedintele şi ţara.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Interviu cu Garry 

Kasparov, mare maestru 

internaţional de şah

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Best of Eurovision

22:00 Eurovision 2023

01:54 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

02:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

02:55 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Ca în rai

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

22:15 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

01:00 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Ca în rai (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Regina jocului

SUA, Dramă, Familie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool

04:00 Self/less: Transfer de 

viaţă (R)

SUA, SF, Thriller
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

12:30 Specialişti    

în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:15 Femeia  

cu cravată neagră

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Asteroidul (R)

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:35 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
09:30 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
11:05 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
12:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
14:35 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

16:25 Cea mai rea fată din lume

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Fantastic Mr. Fox

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Poveste adevărată

Dramă, Mister, Thriller
21:40 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
23:15 Alertă de grad zero

Acţiune, Dramă, Thriller
01:30 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
04:20 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Lasa-ma sa te iubesc

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 Imma tataranni (R)

Italia, Crimă, Dramă

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Lumina lunii 

în Vermont (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Poveste de vară

SUA, Canada, 
Dramă, Romantic

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Poveste de vară (R)

SUA, Canada, 
Dramă, Romantic

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Prinde-l,    

dacă poţi (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
22:30 Taramul orbilor

01:30 Totu-i fain (R)

03:30 Focus

04:30 Exclusiv VIP (R)

06:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:05 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
16:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
20:00 Mincinosul mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
22:00 O iubire neplanifi cată

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Opriti nunta!

Canada, Comedie, Dramă
02:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
07:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
08:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:50 Camerista

SUA, Comedie
12:00 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

14:15 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

21:00 Cronicile Spiderwick

Aventuri, Familie, Fantastic
23:00 Fabrica de spionaj

Acţiune, Comedie, Dramă
00:45 În întuneric

SUA, Horror, Thriller
02:15 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Războiul rece

14:00 OZN

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie abandonată

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

20:00 OZN

21:00 Extratereştri în Europa

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal                                            

cu Mariana van Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Istoria: Momente 

interesante

05:00 Top 10 

06:00 Călătorii cu  trenul                     

văzute de sus

07:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

13 MAI 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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FACI SAU TACI
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, comedie, 2018, România

Cu: Augustin Viziru, u

Codin Maticiuc, 

Diana Dumitrescu, 

Monica Bîrlădeanu 

Cu sprijinul autorităţilor spaniole, 
poliţia română pune la cale un plan 
îndrăzneţ şi periculos deopotrivă 
pentru a demasca o organizaţie 
criminală. Comedia se instalează 
odată cu vizita unui oficial spaniol 
care îi pune în mare dificultate pe 
funcţionarii români. La „Hola, 
mamacita, Shakira, Pique“ se 
rezumă tot vocabularul lor în 
spaniolă şi cam tot atâtea înţeleg ei 
din directivele oficialului. „Pornim 
în misiune, dar care-i aia?“ 

ACOLO UNDE 

CÂNTĂ RACII
HBO. ora 20,00, dramă, mister, 

2022, SUA

Cu: Daisy Edgar-Jones,  u

Garret Dillahunt

Titlu original: Where  u

the Crawdads Sing 

Abandonată de familie, Kya a 
trebuit să se descurce singură. 
A învăţat să citească şi să scrie cu 
ajutorul prietenului ei, Tate Walker, 
de care s-a şi îndrăgostit, dar care 
a lăsat-o în urmă când a plecat la 
facultate. Acum, Kya trăieşte într-o 
mlaştină din Carolina de Nord şi e 
cunoscută de localnici drept „fata 
din mlaştină“. Când un bărbat cu 
care a avut cândva o legătură este 
găsit mort, indiciile îi poartă pe 
investigatori către Kya, care devine 
suspect principal.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Cu un picior în Paradis

Italia, Aventuri, Comedie
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

23:50 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Nocturne

01:00 Interviu cu Garry Kasparov, 

mare maestru internaţional 

de şah (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Povestea incredibilă                           

a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Operaţiunea Ham-Ham

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Oameni mari                                 

şi fără minte (R)

SUA, Comedie
03:15 Povestea incredibilă                        

a lui Enzo (R)

SUA, Comedie, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:45 Regina jocului (R)

SUA, Dramă, Familie
03:15 iUmor (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Femeia cu cravată neagră 

(R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente       

de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Nu te teme de dragoste

India, Comedie, Romantic
23:30 Start Show (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

07:35 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Mumiile: Aventuri moderne

Spania, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:35 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:10 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
14:40 Cel mai lung weekend

16:00 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

17:35 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
22:05 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:30 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:05 Minari

SUA, Dramă

08:00 Repere sacre Duminica 

a VI-a a Pastelui

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Singurătatea fl orilor

Romania, Dramă
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri          

la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
22:35 Hoţul de orhidee

SUA, Comedie, Dramă
00:40 Nebuni şi haioşi (R)

01:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:35 Singurătatea fl orilor (R)

Romania, Dramă

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Poveste de vară (R)

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Casa de pe plajă (R)

SUA, Dramă
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Viata are gust

11:30 Flash monden

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Secretul lui Bachus (R)

Romania, Acţiune, Comedie
04:30 Flash monden

05:00 Totu-i fain (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:15  Represalii (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Pretul fericirii

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

14:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
16:00 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
18:00 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Cascadele iubirii

Romantic
22:00 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
02:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
08:25 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:45 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:45 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
14:45 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
16:45 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

19:10 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
01:25 În întuneric

SUA, Horror, Thriller
02:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Megafabrici

16:00 Inginerie abandonată

17:00 ExoMars

18:00 Telescop spaţial

19:00 Partea întunecată 

a Soarelui

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Supravieţuitorul

22:00 OZN

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Al Doilea Război              

Mondial

01:00 Al Doilea Război              

Mondial

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

JOCUL MORŢII
PRO CINEMA. ora 

20,30, Acţiune, Aventuri, Thriller, 

2010, SUA

Cu: Gary Daniels, Wesley u

Snipes, Zoë Bell

Titlu original: Game of Death u

Agentul CIA Marcus Jones (Wesley 
Snipes) primeşte misiunea de a se 
infiltra în cercul unui traficant de 
arme internaţional, Frank Smith, 
pentru a-l aduce în faţa justiţiei. 
Jones reuşeşte să se angajeze ca 
pază de corp pentru Smith. În 
momentul în care Smith este dus la 
spital în urma unui infarct, echipa 
de agenţi CIA care trebuia să îl 
acopere pe Jones îl iau pe Smith 
ostatic, cu scopul de a obţine în 
schimbul lui o impresionantă sumă 
de bani. 

JAFUL DE PE 

BAKER STREET
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, crimă, dramă, thriller, 2008, 

SUA

Cu: Jason Statham, Saffron  u

Burrows, Stephen Campbell 

Moore

Titlu original: The Bank  u

Job Un vânzător de maşini cu 
un trecut dubios, Terry, a evitat 
întotdeauna loviturile mari. Dar 
când Martine, o cunoştinţă din 
copilărie, îi spune cum să jefuiască 
inexpugnabila bancă din Baker 
Street, Terry nu ratează ocazia. 
El şi echipa lui îşi vor da seama 
curând că seifurile pline de bani 
şi bijuterii conţin şi anumite 
informaţii care vor arunca în aer 
întregul regat al Marii Britanii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

11:50 Nicolae Grigorescu

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Bişniţari în uniformă

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Şah - Grand Chess Tour 

2023

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Omul din interior: 

Vânătoarea

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Gemini: Conspiraţia (R)

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Game Show:                        

Pretul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Nu te teme de dragoste 

(R)

India, Comedie, Romantic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Mulan: Luptătoarea (R)

SUA, China, Aventuri
01:30 Poama acră

08:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
10:20 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
11:45 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
13:40 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
15:10 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:15  From

SUA, Dramă, Horror
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:45 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
00:50 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri  la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune 
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Cerbul de Aur

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo,   

iluzii în Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

Romantic
15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Flash monden

10:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Câmpul încălţărilor 

pierdute

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:00 Focus

23:00 Muntele ucigas

00:00 Unde ai dispărut, 

Bernadette? (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Taramul orbilor

05:00 Focus

7:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Medicul legist

Canada, Dramă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:10 Detectivul Gourmet: 

Crimă la patru stele

Dramă, Mister
00:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
01:10  Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Psihologia crimei

08:10 Psihologia crimei

09:20 MacGyver

10:15 MacGyver

11:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:15 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:10 Castle

15:05 MacGyver

16:00 MacGyver

16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:10 Castle

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Bosch

00:00 Castle

00:55 Recrutul

01:50 Bosch

02:35 Bosch

03:25 Lista neagră: în culise

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

înghe�Łate

11:00 Transport greu

12:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă stranie

19:00 Fenomene meteo ciudate

19:30 Fenomene meteo ciudate

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Războiul rece

23:00 OZN

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

R ti

prima

07:30 Nu te teme de dragoste

(R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

15 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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JOC DUBLU
NAŢIONAL TV. ora 

23,00, Crimă, Dramă, Mister, Thriller, 

2011, SUA

Cu: Richard Gere, Topher u

Grace, Martin Sheen

Titlu original: The Double u

Crima misterioasă a unui senator 
american purtând marca dis-
tinctivă a legendarului asasin 
sovietic Cassius îl forţează pe Ben 
Shepherdson (Richard Gere), un 
agent CIA retras din activitate, să 
facă echipă cu agentul începător FBI 
Ben Geary (Topher Grace), pentru a 
o rezolva. Pe măsură ce Shepherdson 
şi Geary investighează crimele din 
trecut şi prezent, aceştia descoperă 
că Cassius ar putea să nu fie persoa-
na care mereu au crezut că este.

LUNETISTUL: 

MOŞTENIREA
PRO CINEMA. ora 

20,30, Acţiune, Război, Thriller, 2014, 

SUA, Bulgaria

Cu: Tom Berenger, Dennis  u

Haysbert, Chad Michael 

Collins

Titlu original: Sniper:  u

Legacy  Mai mulţi lideri militari 
sunt omorâţi, iar Brandon Beckett 
(Chad Michael Collins) af lă că 
tatăl său, Thomas Beckett (Tom 
Berenger), se numără printre cei 
asasinaţi. Încercând să-l găsească 
pe David Simpson, asasinul, 
un lunetist al regimentului 75, 
Brandon descoperă că tatăl său nu 
este mort şi îşi dă seama că este 
folosit de superiorii săi ca momeală.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Rio Grande

SUA, Romantic, Western
00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Rio Grande (R)

SUA, Romantic, Western
03:35 Familia Durrell (R)

04:25 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 O luptă personală 4: 

ţintă în mişcare

Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Mai furios, mai iute (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Trupe de elită

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Joc Dublu (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:45 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
10:40 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:05 Fuga peste graniţă

Aventuri, Dramă, Familie
13:40 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
15:55 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

16:35 Spencer

Biografic, Dramă, Romantic
18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Familia Winchester

20:00 Instalatorii de la Casa Albă

Biografic, Dramă, Istoric
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Aventuri, Fantastic
00:10 Scream

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:05 Supravieţuitorul

Biografic, Dramă

07:00 Cum vă merge ? (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cerbul de Aur

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Cerbul de Aur (R)

01:00 Hoţul de orhidee (R)

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 Muntele ucigas

00:00 Câmpul încălţărilor 

pierdute (R)

Acţiune, Dramă, Război
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii câştigă (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:20 Medicul legist

08:30 Camera de gardă

09:40 Camera de gardă

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Medicul legist

14:50 Medicul legist

15:50 Camera de gardă

16:50 Camera de gardă

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:10 Notting Hill

Comedie, Dramă, Romantic
01:40 Medicul legist

Canada, Dramă
02:35 Medicul legist

07:05 Totalcar

07:45 Psihologia crimei

08:55 Psihologia crimei

10:05 MacGyver

11:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:10 Castle

15:05 MacGyver

16:00 MacGyver

16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:05 Castle

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 S.W.A.T.

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:55 Seal

Acţiune, Dramă, Război
22:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

00:45 S.W.A.T.

01:40 Seal

02:25 Cititorii de oase

03:05 Cititorii de oase

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Megacentre operaţionale

12:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Megacentre operaţionale

21:00 Megafabrici

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Inginerie pentru spaţiu

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

ULTIMUL 

COMANDO
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, dramă, thriller, 2000, 

SUA

Cu: Dolph Lundgren, Ishai u

Golan, Sherri Alexander

Titlu original: The Last Patrol u

După ce un cutremur masiv 
distruge Los Angeles, o nouă 
ordine se formează. Dezacordurile 
în rândurile liderilor duc însă la 
război şi mai multe conf licte, iar 
The Last Patrol trebuie să găsească 
o cale către lumea următoare şi să 
restabilească ordinea atât timp 
cât mai există speranţă, evitând în 
acelaşi timp o ciumă violentă.

MISIUNEA                    

DE RECUPERARE
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, crimă, thriller, 2014, SUA

Cu: Treat Williams,  u

Sofi a Pernas, Mark Dacascos

Titlu original: Operation  u

Rogue 

În junglele din Asia de Sud-Est, 
o organizaţie teroristă deţine 
materialele necesare pentru a crea 
o bombă chimică periculoasă. 
La baza militară Camp Navarro, 
căpitanul Max Randall primeşte 
ordine de la generalul Hank 
Wallace să-i urmărească pe 
terorişti. Aceştia încearcă să 
îl răpească pe Randall, dar, în 
schimb, o capturează pe Jenna, 
fiica generalului şi iubita lui 
Randall, căruia i se dă ordin să 
meargă în jungla din Filipine 
pentru a-i găsi pe terorişti şi a o 
aduce înapoi pe Jenna. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Femeia în negru

Marea Britanie, Dramă
23:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Câştigă România! (R)

01:45 Femeia în negru (R)

Marea Britanie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Jocul spionilor

Olanda, Marea Britanie, 
Polonia, Ucraina, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Omul din interior: 

Vânătoarea (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:30 Regina jocului (R)

SUA, Dramă, Familie

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sport sângeros

SUA, Acţiune, Sport
22:00 Ultimul comando

Acţiune, Dramă, Thriller
00:00 Trupe de elită (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Albumul Naţional

07:55 Harry Potter                                

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
10:10 Harry Potter                            

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:40 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
14:20 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
15:55 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

17:50 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

20:00 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
22:05 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:45 Succesiunea

SUA, Dramă
23:50 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:45 Paris Memories

Franta, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                           

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Cerbul de Aur

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Cerbul de Aur (R)

01:00 Referendum.edu (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Muntele ucigas

00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii                           

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Medicul legist

Canada, Dramă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii                             

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

SUA, Crimă, Mister
23:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Medicul legist

Canada, Dramă
02:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:05 Psihologia crimei

09:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:20 Leo Mattei –                         

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
17:05 Leo Mattei –                    

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
21:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă,
23:45 Castle

00:45 NCIS: Hawaii

01:45 NCIS: Hawaii

02:30 NCIS: Anchetă militară

07:00 S.O.S.                                  

Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

11:00 Megacentre                  

operaţionale

12:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
13:00 Megastructuri                    

naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 O planetă ostilă

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S.

Maşini clasice

national geo

08:00 Focus

09 15 E l i VIP (R)

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

17 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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LEGENDA 

CRUCIAŢILOR
AMC. ora 20,05, acţiune, 

aventuri, 2014, Franţa, SUA

Cu: Nicolas Cage, Hayden u

Christensen, Anoja Dias Bolt, 

Alexandre Bailly

Titlu original: Outcast u

În China medievală, Zhao, fiul cel 
mic al împăratului, şi sora lui, Lian, 
sunt prigoniţi de fratele lor mai 
mare, care vrea să-i ucidă şi să pună 
mâna pe tron. În mod neaşteptat, 
ajutorul vine din partea a doi 
foşti cruciaţi, acum aventurieri 
fără căpătâi, Jacob şi Gallain, care 
îi învaţă să lupte şi să-şi apere 
drepturile care li se cuvin.

OMUL                       

DIN UMBRĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, război, 2006, SUA

Cu: Steven Seagal, Eva Pope,  u

Imelda Staunton, 

Vincent Riotta

Titlu original: Shadow Man  u

Fost agent CIA, Jack Foster face 
o călătorie în Europa, alături de 
fiica lui, sperând să aibă o vacanţă 
relaxantă. Când micuţa este răpită 
imediat ce ajung în România, 
Jack îşi dă seama că operaţiunea 
este mult mai amplă decât şi-a 
imaginat, el trebuind să transporte 
un virus mortal în Europa. Astfel, 
Jack jură să se răzbune pe cei 
care au crezut că îl pot folosi ca 
unealtă pentru a-şi pune în aplicare 
planurile mârşave de a distruge 
planeta.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Vânătorii de cutremure

23:00 Fanteziile dictatorilor

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Vânătorii de cutremure (R)

02:40 Fanteziile dictatorilor (R)

03:35 Familia Durrell (R)

Marea Britanie, Biografic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 G.I. Joe:                           

Ascensiunea Cobrei

SUA, Cehia, acţiune, 2009
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vânătoarea de oameni

acţiune, 2020
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Coalitia malefi ca

SUA, SF
23:00 Ultimul comando (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:40 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:35 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
11:40 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

13:15 Hellboy -                                    

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
15:15 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
16:50 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
18:25 Pensionare fericită 2

20:00 Incendiul de la Notre-Dame

21:50 Estonia: Celebrul naufragiu

22:35 Teoria jocului                               

cu Bomani Jones

23:10 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:45 Malignant -                                    

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                         

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Cerbul de Aur

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Cerbul de Aur (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 Muntele ucigas

00:00 B.D. la munte                                 

şi la mare (R)

Romania, Comedie
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii câştigă

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii                                

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Medicul legist

Canada, Dramă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii                            

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Răsfăţaţii Americii

SUA, Comedie
23:15 Înşelat                                          

de Sarah Marshall

SUA, Comedie,  Romantic
01:35 Medicul legist

Canada, Dramă
02:35 Medicul legist

Canada, Dramă
03:30 Cascadele iubirii

Romantic

08:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:15  Leo Mattei –                        

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
17:00 Leo Mattei –                          

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

11:00 Megacentre operaţionale

12:00 Vedete în sălbăticie,                        

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă stranie

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

21:00 Garda de coastă                        

din Caraibe

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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supliment gratuit al cotidianului

volei
Afaceri 
de „familie”, 
în Champions 
League

FINALE. După un sezon in-

tens, cele mai valoroase cluburi de 

volei din Europa au întâlnire pentru 

spectacolul fi nal, programat sâm-

bătă, 20 mai, în capitala Piemon-

tului. Torino este gazda ultimelor 

acte din CEV Champions League 

2023, în sala „Pala Alpitour“, cu o 

capacitate de 15.800 de locuri, fi ind 

programate atât fi nala feminină, cât 

și cea masculină. Surpriza vine din 

faptul că nicio echipă din Peninsulă 

nu a obţinut biletele pentru această 

ultimă reprezentaţie, în ciuda 

faptului că Serie A este, probabil, 

cel mai competitiv campionat de 

pe bătrânul continent, atât în ceea 

ce privește întrecerea fetelor, dar 

mai ales cea a băieţilor. De fapt, 

cele două fi nale, programate în 

aceeași zi, după cum spuneam, 

sunt tot atâtea afaceri în familie. 

Mai întâi, în competiţia feminină se 

vor întâlni două formaţii din Turcia, 

de la 18,30, ora României, urmând 

a avea loc jocul dintre Vakifbank 

și Ezacibasi, ambele din Istanbul. 

Trei ore mai târziu, vine rândul marii 

fi nale a băieţilor, de această dată 

fi ind vorba despre o dispută între 

rivalii polonezi de la Kedzierzyn 

Kozle, deţinătoarea trofeului și 

câștigătoare a ultimelor două ediţii, 

și Jastrzebski. Conform site-ului 

ofi cial al Confederaţiei Europene de 

Volei, partidele ar putea fi  urmări-

te și de iubitorii acestui sport din 

România, pe site-ul eurovolley.tv. 

Mai trebuie spus, totuși, că italienii 

au reușit să cucerească trofeele din 

a doua competiţie valorică, atât la 

masculin, cât și la fete. Dacă în CEV 

Cup la băieţi, competiţie în care au 

participat și campionii gălăţeni de la 

Arcada, succesul a revenit grupării 

din Modena, după un set de ”aur” 

jucat în compania belgienilor de 

la Roeselare, la feminin au trium-

fat, în dublă manșă, toscanele 

de la Scandicci. Finala CEV Cup, 

varianta fetelor, a fost disputată 

de italience cu echipa ardeleană 

Alba Blaj, acesta fi ind poate cel 

mai important rezultat al sporturilor 

de echipă din ţara noastră în acest 

sezon.  . G.I.M.

ÎN „UMBRA“ DISPUTELOR DIN NHL . PREZENTARE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Șaisprezece echipe naţionale 

participă, în perioada 12-28 

mai, la o nouă ediţie a grupei de 

elită a Campionatului Mondial 

de hochei pe gheaţă, care va 

avea loc în Finlanda și Letonia. 

Partidele se vor desfășura în 

„Nokia Arena“ din Tampere, 

cu o capacitate de 13.455 

de locuri, dar și în patinoarul 

din Riga, ultimul putând 

găzdui aproximativ 10.300 de 

spectatori.

Ca de obicei în ultimele sezoa-
ne, selecţionatele sunt împărţite 
în două grupe de câte opt echi-
pe. La încheierea jocurilor din 
această primă fază a competiţiei, 

primele patru merg în faza elimi-
natorie, în timp ce ultimele două 
clasate, câte una din fi ecare gru-
pă, vor retrograda, „braţ la braţ“, 
în eșalonul secund.

La o analiză preliminară, 
Grupa A de la Tampere poate fi  o 
„afacere“ scandinavă. Plasate la-
olaltă, Finlanda, Suedia și chiar 
Danemarca speră la califi carea 
în sferturile de fi nală, bineînţe-
les alături de selecţionata SUA. 
Totuși, planurile acestora pot fi  
deturnate de Germania, în vreme 
ce Franţa, Austria și Ungaria vor 
avea grija evitării retrogradării, 
mai ales ultimele două vecine din 
centrul Europei.

În Grupa B de la Riga, lucrurile 
par a fi  puţin mai complicate. La 
prima vedere, șase echipe se bat 
pentru primele patru poziţii, in-

cluzând aici gazdele letone, dar 
și Norvegia, pe lângă favoritele 
tradiţionale, precum Canada, 
Elveţia, Cehia și Slovacia. După 
toate probabilităţile, Kazakhstan 
și Slovenia vor avea propria lup-
tă pentru evitarea ultimei pozi-
ţii, dar surprizele nu sunt chiar 
excluse.

Inutil de spus că selecţionatele 
din Rusia și Belarus au rămas în 
afara competiţiei, măsura exclu-
derii lor fi ind menţinută de Fe-
deraţia Internaţională (IIHF) și în 
acest an.

Ca de obicei, însă, această com-
petiţie are marele handicap de a 
fi  programată în același timp cu 
disputarea play-off-ului pentru 
Cupa Stanley. Cei mai valoroși 
hocheiști de pe mapamond sunt 
angrenaţi, în marea lor majori-

tate, în luptele teribile de peste 
Ocean, în timp ce echipele cu 
pretenţii rezervă locuri în rostere 
pentru a aduce jucători eliminaţi 
din NHL. Este destul de greu de 
spus cu ce motivaţie ajung aceștia 
în Europa...

În România, TVR deţine drep-
turile de televizare a evenimen-
tului, dar în ultimii ani nu a mai 
transmis nici măcar partide din 
faza eliminatorie, așa că suporte-
rii din ţara noastră vor apela, cel 
mai probabil, la canalul ofi cial de 
YouTube al competiţiei.

Ultimele cinci ediţii ale Cam-
pionatului Mondial, exceptând-o 
pe cea din 2020, anulată din ca-
uza pandemiei, au avut doar trei 
câștigătoare: Suedia și Finlanda 
- de câte două ori și Canada - în 
2021. , 

O nouă ediţie a 
Campionatului Mondial 
de hochei pe gheaţă

tenis
Aryna Sabalenka și Carlos Alcaraz, 
triumfători la „Caja Magica“

Carlos Alcaraz și-a apărat tro-
feul cucerit în urmă cu un an pe 
zgura de la Madrid și s-a apropiat 
la doar cinci puncte în clasamen-
tul ATP de liderul mondial Novak 
Djokovic, absent de la Mastersul 
din Capitala Spaniei. Spre deose-
bire de succesul fără set pierdut 
de la Barcelona, tânărul iberic a 
avut mai mult de „tras“, mai ales 
în fi nala cu germanul Jan-Len-
nard Struff (ATP 28), încheiată 
după aproape două ore și jumăta-
te și trei seturi: 6-4, 3-6, 6-3. De 
altfel, și în partida sa inaugurală 
de la Caja Magica, Alcaraz a fost 

„împins“ în set decisiv, de fi nlan-
dezul Emil Ruusuvuori, dar, după 
turneu, a declarat că nu se teme 
decât de propriile accidentări.

În competiţia feminină, bela-
rusa Aryna Sabalenka (WTA 2) a 
reușit să o depășească de această 
dată pe lidera mondială, Iga Swia-
tek, tot la capătul unui meci lung, 
de trei seturi: 6-3, 3-6, 6-3 și tot în 
aproape 150 de minute. Revanșa 
Arynei vine după ce pierduse în 
faţa polonezei fi nala de la Stutt-
gart și, momentan, se pare că cele 
două jucătoare nu prea au rivale 
în circuitul WTA. Totuși, român-

ca Irina-Camelia Begu (WTA 27) 
a reușit un Open spaniol foarte 
bun, a ajuns în faza sferturilor de 
fi nală, unde a pierdut la grecoai-
ca Maria Sakkari și a depășit-o în 
clasamentul mondial pe Simona 
Halep, inactivă de mai bine de 
șapte luni.

Ostilităţile pe zgură s-au mutat 
deja în Cetatea Eternă, acolo unde 
va avea loc un nou duplex de tur-
nee masters. Totuși, condiţiile de 
la Foro Italico sunt mult diferite de 
cele din Peninsula Iberică, acolo 
unde s-a jucat la 667 de metri alti-
tudine.  , George Marinescu
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Am visat 

că a scos 

copilul 

mâna 

prin 

burta 

mea.

THEO ROSE,
cântăreaţă

02cultură
Constantin Brâncuşi, 
părintele 
artei moderne

15sport
O nouă ediţie 
a Campionatului 
Mondial de hochei

săptămâna 
12 - 18 mai 2023

C
ântăreaţa Theo Rose 
trăieşte una dintre 
cele mai frumoase 
perioade din viaţă, 
fiind însărcinată în 

şapte luni. Recent, pe reţelele 
personale de socializare, 
artista le-a spus fanilor că 
visează momentul când va 
naşte şi îşi va ţine bebeluşul în 
braţe pentru prima dată.

Theo Rose îşi ţine fanii 
la curent cu tot ceea ce se 
întâmplă în viaţa ei, iar de 
această dată le-a spus că visează 
momentul când îl va aduce pe 
lume pe băieţelul ei.

Cântăreaţa a povestit visele 
pe care le are şi spune că au 
fost unele foarte ciudate. „Visez 
de câteva nopţi numai posibile 
variante de naştere. Am visat 
că a scos copilul mâna prin 
burta mea şi că stăteam şi 
mă uităm la el cum respiră 
prin crăpătură. I-am rugat pe 
doctori să-mi pună măcar un 
fermoar, ca să nu-i fi e frig. Am 
visat că m-am ridicat după 
naştere să-mi iau copilul şi mi-a 
fost întinsă o fetiţă născută 

prematur pe care nu ştiu 
ce minte am avut să 
refuz să o iau acasă“, 
a scris cântăreaţa, pe 
Instagram.

Mai mult decât 
atât, frumoasa 
artistă a precizat că 
această perioadă 
este plină de 
emoţii, deoarece în 
curând îşi va ţine 
băieţelul în braţe 
pentru prima dată. 
Ea se gândeşte 
foarte mult la 
momentul naşterii 
şi este sigură că 
multe femei au 
trecut măcar o 
dată prin stările 
prin care trece 

ea acum. „Ultima 
perioadă e încărcată 

de emoţii şi gânduri 
de tot felul. Am găsit 
o rugăciune care zice 
aşa: «O, întru tot 
Milostive Doamne 
Iisuse Hristoase, 

Dumnezeul nostru, caută şi 
mă păzeşte pe mine, roaba 
Ta, de frică şi de duhurile cele 
rele care caută să strice lucrul 
mâinilor Tale, iar când va veni 
ceasul şi timpul meu, izbăveşte-
mă de dureri. Luminează-mi 
neputinţele cele din timpul 
ieşirii şi dă-mi întărire şi putere 
la naştere. Fă-o grabnică prin 
atotputernicul Tău ajutor, că 
slava lucrului Tău este aceasta 
şi tăria atotputerniciei Tale, 

lucrul harului Tău şi al inimii 
Tale milostive. Amin!». E clar 
că s-au mai gândit şi altele 
înaintea mea. Curaj, găină, că 
te tai!“, a mai adăugat ea.

Theo Rose este acum 
însărcinată în şapte luni, iar 
frumoasa cântăreaţă îşi va ţine 
bebeluşul în braţe peste doar 
două luni. Artista a decis să 
nască natural, dacă totul va 
decurge normal şi va fi  bine. 
. Beatrice Dumitriu

ântăreaţa Theo Rose
trăieşte una dintre 

Theo Rose îşi ţine fanii 
la curent cu tot ceea ce se 

Theo RoseTheo Rose
viseazăvisează
momentulmomentul
când va naştecând va naşte
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